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МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
304. 

Врз основа на член 146 од Законот за странците 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.35/06, 
66/07 и 117/08), министерот за внатрешни работи во сог-
ласност со министерот за надворешни работи донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ  ЗА ПАТНИ И ДРУГИ  ИСПРАВИ НА  

СТРАНЕЦ 
 

Член 1 
Во Правилникот за патни и други исправи на стра-

нец („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
37/08), во член 2 во ставот 1, сврзникот „или“ се заме-
нува со запирка, а по зборовите: „конзуларна лична 
карта“, се додаваат зборовите: „или специјална лична 
карта“. 

 
Член 2 

Во членот 6, по зборовите „службената лична кар-
та“ сврзникот „и“ се заменува со запирка, а по зборови-
те: „конзуларната лична карта“ се додаваат зборовите: 
„или специјална лична карта“. 

 
Член 3 

Во делот II. „НАЧИН НА ИЗДАВАЊЕ НА ПАТНИ 
И ДРУГИ ИСПРАВИ НА СТРАНЕЦ“, во насловот на 
точката 4.„Издавање на дипломатска лична карта, 
службена лична карта или конзуларна лична карта“ 
сврзникот „или“ се заменува со запирка, а по зборо-
вите: „конзуларна лична карта“ се додаваат зборовите: 
„или специјална лична карта“. 

 
Член 4 

Во член 21 по ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи: 
„Специјална лична карта се издава на:  
- странец кој е член на претставништво на странска 

држава или на друга странска мисија, кои во Република 
Македонија имаат специјален статус утврден со посеб-
на спогодба меѓу Република Македонија и странската 
држава, односно странската мисија, како и на членови-
те на неговото семејство (брачен другар и деца); 

- странски експерт или волонтер ангажиран за реа-
лизација на проекти од јавен интерес за Република Ма-
кедонија, од страна на дипломатско-конзуларно прет-
ставништво на странска држава или претставништво на 
друга странска мисија, кое во Република Македонија 
има дипломатски или специјален статус; 

- родител на странец кој е член на дипломатско-
конзуларно претставништво на странска држава или 
претставништво на друга странска мисија која во Ре-
публика Македонија има дипломатски или специјален 
статус и  

- на странец кој е член на помошен персонал анга-
жиран од дипломатско-конзуларно претставништво на 
странска држава или претставништво на друга стран-
ска мисија која во Република Македонија има дипло-
матски статус.“ 

Член 5 
Во член 22 во ставот 1, по зборовите „службена 

лична карта“ сврзникот „или“ се заменува со запирка, а 
по зборовите „конзуларна лична карта“ се додаваат 
зборовите „или специјална лична карта“. 

Во ставовите 3 и 4 по зборовите „дипломатски ста-
тус“ се додаваат зборовите „или специјален статус“. 

 
Член 6 

Во член 23 во воведната реченица сврзникот „или“ 
се заменува со запирка, а по зборовите „конзуларна 
лична карта“ се додаваат зборовите „или специјална 
лична карта“. 

Во алинејата 1, по зборовите „дипломатски статус“ 
се додаваат зборовите „или специјален статус“. 

Во алинејата 5 по зборовите „службена лична кар-
та“ сврзникот „или“ се заменува со запирка, а по зборо-
вите „конзуларна лична карта“ се додаваат зборовите 
„или специјална лична карта“. 

  
Член 7 

Во член 24 во ставот 1, сврзникот „или“ се заменува 
со запирка, а по зборовите „конзуларна лична карта“ се 
додаваат зборовите „или специјална лична карта“. 

Во ставот 2 сврзникот „или“ се заменува со запир-
ка, по зборовите „конзуларна лична карта“ се додаваат 
зборовите „или специјална лична карта“, а по зборови-
те „дипломатски статус“ се додаваат зборовите „или 
специјален статус“. 

 
Член 8 

Во член 25 во ставот 1, по зборовите „дипломатски 
статус“ се додаваат зборовите „или специјален статус“. 

Во алинејата 2, сврзникот „и“ се заменува со знакот 
„точка и запирка“. 

Во алинејата 3, точката на крајот на реченицата се 
заменува со сврзникот „и“ и се додава нова алинеја 4 
која гласи: 

„- специјална лична карта од вид „Сп“.“. 
 

Член 9 
По членот 30 се додава нов член 30-а кој гласи: 
 

„Член 30-а 
Образецот на специјалната лична карта од видот 

„Сп“ е со димензии 8,9 х 5,4 цм и има предна и задна 
страна (Образец бр.13). 

Во горниот среден дел на предната страна на обра-
зецот на специјалната лична карта од видот „Сп“ отпе-
чатен е грбот на Република Македонија, на левата стра-
на отпечатен е натпис „РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“ 
и натпис „МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ РА-
БОТИ“ на македонски јазик и неговото кирилско пис-
мо, а на десната страна отпечатени се овие натписи на 
англиски јазик и неговото латинско писмо. Во средни-
от дел на предната страна на образецот, на левата стра-
на има место за фотографија под која има ознака „Сп“ 
и во продолжение се внесува деловодниот број, на дес-
ната страна отпечатен е натпис „СПЕЦИЈАЛНА ЛИЧ-
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НА КАРТА“, под него се внесуваат податоци за стра-
нецот: име и презиме; функција и мисија, а во долниот 
дел на предната страна на образецот се внесуваат пода-
тоци за: регистарскиот број; датумот на издавање и 
важноста на специјалната лична карта. 

На задната страна на образецот на специјалната 
лична карта од видот „Сп“, отпечатен е текст за осло-
бодување од обврската за поседување на македонска 
виза при влегување и напуштање на територијата на 
Република Македонија и за обврската на надлежните 
државни органи да му укажат помош на граничните 
премини, во институциите и на други места на терито-
ријата на Република Македонија, а под него во средни-
от дел има место за печат и потпис на шефот на прото-
кол. 

Во долниот дел, на левата страна од задната страна 
на образецот на специјалната лична карта од видот 
„Сп“, има ознака „Сп“. 

Текстот на образецот на специјалната лична карта 
од видот „Сп“ е отпечатен на македонски јазик и него-
вото кирилско писмо и на англиски јазик и неговото 
латинско писмо.“ 

 
Член 10 

Во член 37 во ставот 5, сврзникот „или“ се заменува 
со запирка, а по зборовите „конзуларна лична карта“ се 
додаваат зборовите „или специјални лични карти“. 

 
Член 11 

Во членот 40, бројот „12“ се заменува со бројот „13“. 
 

Член 12 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
      Бр.14.1-3920/1 
23 јануари 2009 година 

              Скопје 
 

             Министер  
   за надворешни работи, 
м-р Антонио Милошовски с.р. 

           Mинистер 
 за внатрешни работи, 
 м-р Гордана Јанкулоска с.р. 

 
  
                                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО 
305. 

Врз основа на член 18 став 3 од Законот за безбед-
ност во снабдувањето со крв („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 110/07), министерот за здрав-
ство донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ЧУВАЊЕТО НА СИТЕ ЛИЧНИ, 
МЕДИЦИНСКИ И ГЕНЕТИЧКИ ПОДАТОЦИ И ДО-
КУМЕНТИ  ЗА ДАРИТЕЛОТ НА КРВ СОДРЖАНИ  

ВО МЕДИЦИНСКОТО ДОСИЕ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува начинот на чува-

њето на сите лични, медицински и генетички податоци 
(во натамошен текст: податоци) и документи за дарите-
лот на крв содржани во медицинското досие. 

 
Член 2 

Податоците и документите за дарителот на крв со-
држани во медицинското досие се чуваат во пишана и 
електронска форма кај установата за трансфузиона ме-
дицина, заштитени од секаков вид на неовластен при-
стап согласно прописите за класифицирани информа-
ции.   

 Податоците и документите од став 1 на овој член 
кои се водат во пишана форма, се чуваат во посебна 
просторија,  во посебен орман обезбеден со клуч, a по-
датоците и документите кои се водат во електронска 
форма се чуваат во посебна датотека на податоци и до-
кументи. 

 
Член 3 

Податоците и документите од член 2 на овој пра-
вилник се достапни  само за дарителот на крв или овла-
стено лице од негова страна и лицeто овластенo од ди-
ректорот на установата за трансфузиона медицина и 
истите можат да се користат само во  согласност  со 
прописите за класифицирани информации.  



Стр. 58 - Бр. 15 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2 февруари 2009 
 

Член 4 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
  Бр. 10-565/1                                    Министер, 

26 јануари 2009 година                д-р Бујар Османи, с.р. 
      Скопје 

__________ 
306. 

Врз основа на член 21 став 2 од Законот за безбед-
ност во снабдувањето со крв („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 110/07), министерот за здрав-
ство донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ВИДОТ НА ТЕСТИРАЊЕ НА КРВ И КРВНИ 
КОМПОНЕНТИ ПРЕД ТИЕ ДА БИДАТ ДИСТРИ-
БУИРАНИ ДО ЕДИНИЦАТА ЗА ТРАНСФУЗИО-
НА МЕДИЦИНА НА ЗДРАВСТВЕНАТА  УСТАНОВА  

ЗА КОЈА СЕ НАМЕНЕТИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува видот на тестира-

њето на крвта и крвните компоненти пред тие да бидат 
дистрибуирани до единицата за трансфузиона медици-
на на здравствената установа за која се наменети. 

 
Член 2 

 На крвта и крвните компоненти, пред тие да бидат 
дистрибуирани до единицата за трансфузиона медици-
на на здравствената установа за која се наменети, се вр-
шат два вида тестирање:  

1. задолжителни и  
2. дополнителни. 
Задолжителните тестирања ги опфаќаат тестовите 

за определување на: ABO и RhD крвна група на дари-
телот на крв (кои не се бараат за плазма наменета само 
за одделување), детекција на ирегуларни антитела и де-
текција на маркери за трансфузиски трансмисивни ин-
фекции, HBV, HCV, HIV и Syphilis. 

 Дополнителните тестирања се вршат по согледува-
њето на имунолошкиот статус на дарителот на крв и 
резултатите од претходно извршените задолжителни 
тестирања.  

 
Член 3 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
  Бр. 10-566/1                                     

26 јануари 2009 година                         Министер, 
      Скопје             д-р Бујар Османи, с.р. 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА 
ПОЛИТИКА 

307. 
Врз основа на член 50 став 2 од Законот за евиден-

циите во областа на трудот („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 16/2004 и 102/2008), Мини-
стерството за труд и социјална политика, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИИТЕ ВО  

ОБЛАСТА НА ТРУДОТ 
 

Член 1 
Во Правилникот за водење на евиденциите во обла-

ста на трудот („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 20/2004), во членот 4 став 3, зборовите: „при-
јава за потреба од работници со посредување на Заво-
дот (Образец ППРП)“ се бришат. 

 
Член 2 

Во членот 6, по зборот „работник“, зборовите: со 
„посредување на Заводот“ се бришат, а по зборот „до-
ставува“ се додаваат зборовите: „во два примерока“. 

 
Член 3 

Членот 12 се менува и гласи: 
„Странците вработени во Република Македонија се 

внесуваат во регистар за странци вработени во Репуб-
лика Македонија, со денот на пријавувањето во задол-
жително социјално осигурување“. 

 
Член 4 

Во членот 13 став 2 зборовите: „работа книшка“ се 
бришат. 

 
Член 5 

Во целиот текст на правилникот во било кој род и 
број зборот „Завод“ се заменува со зборот „Агенција“, 
зборот „работодавец“ се заменува со зборот „работода-
вач“, а зборовите: „странски државјани и лица без др-
жавјанство“ се заменуваат со зборот „странци“. 

 
Член 6 

Обрасците: ЕЛР; ППРП; ППР; ЕЛНЛ; КК; ЕЛДС и 
ПВ се заменуваат со нови обрасци: ЕЛР; ППР; ЕЛНЛ; 
КК; ЕЛДС и ПВ, кои се составен дел на овој правил-
ник. 

 
Член 7 

Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“. 

 
  Бр. 08-13800/3                              Министер 

29 јануари 2009 година            за труд и социјална политика, 
      Скопје                              Џељаљ Бајрами, с.р. 
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МЕЃУРЕСОРСКА КОМИСИЈА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОЛИТИКАТА ЗА УПАТУВАЊЕ ЛИЦА 
ОД РМ ВО МЕЃУНАРОДНИ МИСИИ И МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ И ЗА УПАТУВАЊЕ НА 

ЛИЦА ВО МЕЃУНАРОДНИ МИСИИ И МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ 
308. 

 
 

Д Е Л О В Н И К 
ЗА РАБОТА НА МЕЃУРЕСОРСКАТА КОМИСИЈА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОЛИТИКАТА  
ЗА УПАТУВАЊЕ ЛИЦА ОД РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО МЕЃУНАРОДНИ МИСИИ И 
МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ И ЗА УПАТУВАЊЕ НА ЛИЦА ВО МЕЃУНАРОДНИ  

МИСИИ И МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ 
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          Бр. 59-730/1                 Претседател на Комисијата, 
28 јануари 2009 година                        Зоран Петров, с.р. 
          Скопје                                     Одобрен од 
                                     министерот за надворешни работи,
                                  м-р Антонио Милошоски, с.р. 
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КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 
309. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за одлучу-
вање по прекршоци при Комисијата за хартии од вред-
ност постапувајќи по барањето за поведување прекр-
шочна постапка бр. 07-2439/1 од 18-06-2008 година 
против Фабрика за производство на амбалажа Палп-
ласт-Про АД Куманово, на седницата одржана на ден 
19.12.2008 година, го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Фабрика за производство на 

амбалажа Палпласт -Про АД Куманово (целосен на-
зив), Палпласт-Про АД Куманово (скратен назив) со 
седиште на ул. „11 Ноември“ бб Куманово, ЕМБС 
4028317 и единствен даночен број 4017974125395 сто-
рило прекршок со несторување, при тоа навремено и 
соодветно не ги исполнило обврските како акционер-
ско друштво со посебни обврски за известување кои се 
однесуваат на доставувањето до Комисијата за хартии 
од вредност на годишен извештај за неговите финанси-
ски резултати, правниот статус и работењето; објавува-
ње на резиме на ревидиран годишен извештај заедно со 
мислење на овластениот ревизор; доставување на три-
месечни финансиски извештаи за првото тромесечие 
од годината и на доставувањето на примерок од својот 
годишен,  тримесечен и тековен извештај во законски 
предвидените рокови, регулирани со одредбите на член 
154 став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 
од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

                                                                     
     Бр. 07-2439/5          Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                      Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

310. 
Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 

вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по Барањето број 07-2440/1 
од 18-06-2008 година за поведување на прекршочна по-
стапка против Акционерско друштво за производство 
на метални и електромашински производи "Пролукс"-
Велес на седницата одржана на ден 19.12.2008 година, 
го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво за 

производство на метални и електромашински произво-
ди "Пролукс"-Велес (целосен назив), Пролукс АД Ве-
лес (скратен називи) со седиште на ул. „Васа Кошулче-
ва“ бб, Велес, ЕМБС 5220998 и единствен даночен број 
4021989106203 сторило прекршок со несторување, при 
тоа не ги исполнило обврските како акционерско 
друштво со посебни обврски за известување кои се од-
несуваат на доставувањето до Комисијата за хартии од 
вредност на годишен извештај за неговите финансиски 
резултати, правниот статус и работењето; објавување 
на резиме на ревидиран годишен извештај заедно со 
мислење на овластениот ревизор; доставување на три-
месечни финансиски извештаи за првото тромесечие 
од годината и на доставувањето на примерок од својот 
годишен,  тримесечен и тековен извештај во законски 
предвидените рокови, регулирани со одредбите на член 
154 став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 
од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, 
член 157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од 
вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“.  

 
     Бр. 07-2440/4          Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                      Марина Наќева-Кавракова, с.р. 
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311. 
Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 

вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006),  а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за одлучу-
вање по прекршоци при Комисијата за хартии од вред-
ност постапувајќи по барањето за поведување прекр-
шочна постапка бр. 07-2442/1 од 18-06-2008 година 
против Промет и услуги „ТУТУН“ АД Скопје, на сед-
ницата одржана на ден 19.12.2008 година, го донесе 
следното  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Промет и услуги „ТУТУН“ 

АД Скопје (Целосен назив), Тутун АД Скопје (Скратен 
назив), Седиште: булевар Кочо Рацин број 97, Скопје, 
Општина Центар, ЕМБС 5176093 и Единствен даночен 
број 4030956262446 сторило прекршок со несторување, 
при тоа не ги исполнило обврските како акционерско 
друштво со посебни обврски за известување кои се од-
несуваат на доставувањето до Комисијата за хартии од 
вредност на годишен извештај за неговите финансиски 
резултати, правниот статус и работењето; објавување 
на резиме на ревидиран годишен извештај заедно со 
мислење на овластениот ревизор; доставување на три-
месечни финансиски извештаи за првото тромесечие 
од годината и на доставувањето на примерок од својот 
годишен,  тримесечен и тековен извештај во законски 
предвидените рокови, регулирани со одредбите на член 
154 став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 
од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за хар-
тии од вредност претставува прекршок од член 242 став 
1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вредност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во рок 
од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  сог-
ласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 
157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
     Бр. 07-2442/4           Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                      Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
312. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапуајќи по Барањето број 07-2444/1 од 
18-06-2008 година за поведување на прекршочна по-
стапка против Тутунски комбинат АД Прилеп на сед-
ницата одржана на ден 19.12.2008 година, го донесе 
следното  

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Тутунски комбинат АД 

Прилеп со седиште на ул. „Марксова“ бр.101-Прилеп, 
ЕМБС 4018117 и единствен даночен број 40219491199-
65 сторило прекршок со несторување, при тоа не ги ис-
полнило обврските како акционерско друштво со по-
себни обврски за известување кои се однесуваат на до-
ставувањето до Комисијата за хартии од вредност на 
годишен извештај за неговите финансиски резултати, 
правниот статус и работењето; објавување на резиме на 
ревидиран годишен извештај заедно со мислење на ов-
ластениот ревизор; доставување на тримесечни финан-
сиски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, 
член 157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од 
вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
     Бр. 07-2444/5           Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
            Скопје                   Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
313. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по Барањето број 07-2445/1 
од 18-06-2008 година за поведување на прекршочна по-
стапка против "Авиоимпекс" Акционерско друштво за 
воздушен сообраќај и трговија-Скопје на седницата 
одржана на ден 09.12.2008 година, го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека "Авиоимпекс" Акционерско 

друштво за воздушен сообраќај и трговија-Скопје (це-
лосен назив), Авиоимпекс АД Скопје(скратен назив), 
со седиште на ул. „11 Октомври“ бр.32 Скопје, Општи-
на Центар, ЕМБС 4058810 и единствен даночен број 
4030952263936 сторило прекршок со несторување, при 
тоа не ги исполнило обврските како акционерско 
друштво со посебни обврски за известување кои се од-
несуваат на доставувањето до Комисијата за хартии од 
вредност на годишен извештај за неговите финансиски 
резултати, правниот статус и работењето; објавување 
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на резиме на ревидиран годишен извештај заедно со 
мислење на овластениот ревизор; доставување на три-
месечни финансиски извештаи за првото тромесечие 
од годината и на доставувањето на примерок од својот 
годишен,  тримесечен и тековен извештај во законски 
предвидените рокови, регулирани со одредбите на член 
154 став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 
од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, 
член 157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од 
вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

                                                                        
   Бр. 07-2445/4            Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                     Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
314. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр. 07-2446/1 од 18-06-2008 го-
дина против Акционерско друштво за примарна и фи-
нална обработка на дрво "Огражден" - Берово, на сед-
ницата одржана на ден 19.12.2008 година, го донесе 
следното  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво за 

примарна и финална обработка на дрво "Огражден" - 
Берово (Целосен назив), Огражден АД Берово (Скра-
тен назив), Седиште: ул. „Борис Кидрич“ број 54, Беро-
во, ЕМБС 4114230 и Единствен даночен број 40019961-
02824 сторило прекршок со несторување, при тоа не ги 
исполнило обврските како акционерско друштво со по-
себни обврски за известување кои се однесуваат на до-
ставувањето до Комисијата за хартии од вредност на 
годишен извештај за неговите финансиски резултати, 
правниот статус и работењето; објавување на резиме на 
ревидиран годишен извештај заедно со мислење на ов-
ластениот ревизор; доставување на тримесечни финан-
сиски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, 
член 157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од 
вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
    Бр. 07-2446/5           Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
          Скопје                    Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
315. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр. 07-2448/1 од 18-06-2008 го-
дина против Акционерско друштво за производство на 
санитетски материјали, ткаенини, позамантерија и кон-
фекција Алкалоид Берово, на седницата одржана на 
ден 19.12.2008 година, го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво за 

производство на санитетски материјали, ткаенини, по-
замантерија и конфекција Алкалоид Берово со седиште 
на ул. „Маршал Тито“ бр.5, Берово, ЕМБС 4053656 и 
единствен даночен број 4001996102310 сторило прекр-
шок со несторување, при тоа навремено и соодветно не 
ги исполнило обврските како акционерско друштво со 
посебни обврски за известување кои се однесуваат на 
доставувањето до Комисијата за хартии од вредност на 
годишен извештај за неговите финансиски резултати, 
правниот статус и работењето; објавување на резиме на 
ревидиран годишен извештај заедно со мислење на ов-
ластениот ревизор; доставување на тримесечни финан-
сиски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 
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4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1 
и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

                                                                     
   Бр. 07-2448/4             Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
          Скопје                     Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
316. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр. 07-2453/1 од 18-06-2008 го-
дина против Акционерско друштво за трговија „НОВА 
СТОКОВНА КУЌА“ АД увоз извоз Струмица, на сед-
ницата одржана на ден 19.12.2008 година, го донесе 
следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво за 

трговија „НОВА СТОКОВНА КУЌА“ АД увоз извоз 
Струмица (целосен назив), АД Нова Стоковна куќа 
Струмица (скратен назив) со седиште на ул. „Благој 
Мучето“ бр.25, Струмица, ЕМБС 5537266 и единствен 
даночен број 402700113076 сторило прекршок со не-
сторување, при тоа навремено и соодветно не ги испол-
нило обврските како акционерско друштво со посебни 
обврски за известување кои се однесуваат на доставу-
вањето до Комисијата за хартии од вредност на годи-
шен извештај за неговите финансиски резултати, прав-
ниот статус и работењето; објавување на резиме на ре-
видиран годишен извештај заедно со мислење на овла-
стениот ревизор; доставување на тримесечни финанси-
ски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за хар-
тии од вредност претставува прекршок од член 242 став 1 
точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вредност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1 
и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
  Бр. 07-2453/4             Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                      Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

317. 
Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 

вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр. 07-2458/1 од 18-06-2008 го-
дина против Акционерско друштво за производство на 
корпусен тапциран мебел и градежна столарија „Со-
времен Дом" увоз извоз Прилеп на седницата одржана 
на ден 19.12.2008 година, го донесе следното  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво за 

производство на корпусен тапциран мебел и градежна 
столарија „Современ Дом" увоз извоз Прилеп (целосен 
назив), АД Современ Дом Прилеп (скратен назив) со 
седиште на ул. „Александар Македонски“ бб-Прилеп, 
ЕМБС 4417379 и единствен даночен број 40219881183-
72 сторило прекршок со несторување, при тоа не ги ис-
полнило обврските како акционерско друштво со по-
себни обврски за известување кои се однесуваат на до-
ставувањето до Комисијата за хартии од вредност на 
годишен извештај за неговите финансиски резултати, 
правниот статус и работењето; објавување на резиме на 
ревидиран годишен извештај заедно со мислење на ов-
ластениот ревизор; доставување на тримесечни финан-
сиски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, 
член 157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од 
вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“.                                         

                                                                        
    Бр. 07-2458/4          Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
          Скопје                    Марина Наќева-Кавракова, с.р. 
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318. 
Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 

вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по Барањето број 07-2454/1 
од 18-06-2008 година за поведување на прекршочна по-
стапка против Акционерско друштво „Отекс“ Охрид, 
на седницата одржана на ден 19.12.2008 година, го до-
несе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво 

„Отекс“ Охрид (целосен назив), АД Отекс Охрид 
(скратен назив), со седиште на ул. „7 Ноември“ бр.181, 
Охрид, ЕМБС 4006640 и единствен даночен број 4020-
995104674  сторило прекршок со несторување, при тоа 
не ги исполнило обврските како акционерско друштво 
со посебни обврски за известување кои се однесуваат 
на доставувањето до Комисијата за хартии од вредност 
на годишен извештај за неговите финансиски резулта-
ти, правниот статус и работењето; објавување на рези-
ме на ревидиран годишен извештај заедно со мислење 
на овластениот ревизор; доставување на тримесечни 
финансиски извештаи за првото тромесечие од година-
та и на доставувањето на примерок од својот годишен,  
тримесечен и тековен извештај во законски предвиде-
ните рокови, регулирани со одредбите на член 154 став 
1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Зако-
нот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за хар-
тии од вредност претставува прекршок од член 242 став 
1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вредност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во рок 
од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  сог-
ласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 
157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

  
   Бр. 07-2454/5            Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
        Скопје                       Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
319. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за одлучу-
вање по прекршоци при Комисијата за хартии од вред-
ност постапувајќи по барањето за поведување прекр-
шочна постапка бр. 07-2461/1 од 18-06-2008 година 
против АД Трготекстил Малопродажба Скопје на сед-
ницата одржана на ден 08.10.2008 година, го донесе 
следното  

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека АД Трготекстил Малопро-

дажба Скопје со седиште на ул. „Мито Хаџивасилев-
Јасмин“ бр.50 Скопје-Центар, ЕМБС 4085779 и единс-
твен даночен број 4030950263181 сторило прекршок со 
несторување, при тоа навремено и соодветно не ги ис-
полнило обврските како акционерско друштво со по-
себни обврски за известување кои се однесуваат на до-
ставувањето до Комисијата за хартии од вредност на 
годишен извештај за неговите финансиски резултати, 
правниот статус и работењето; објавување на резиме на 
ревидиран годишен извештај заедно со мислење на ов-
ластениот ревизор; доставување на тримесечни финан-
сиски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1  
член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
  Бр. 07-2461/5             Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
       Скопје                       Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
320. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по Барањето број 07-2462/1 
за поведување на прекршочна постапка против Акцио-
нерско Друштво Фабрика за кабли Неготино-Неготино, 
на седницата одржана на ден 19.12.2008 година, го до-
несе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско Друштво Фа-

брика за кабли Неготино-Неготино (целосен назив), 
АД ФКН Неготино (скратен назив), со седиште на ули-
ца Населено место без уличен систем/Индустриска зо-
на Дуброво, Неготино, ЕМБС 5214211 и единствен да-
ночен број 4019965104515 сторило прекршок со несто-
рување, при тоа навремено не ги исполнило обврските 
како акционерско друштво со посебни обврски за изве-
стување кои се однесуваат на доставувањето до Коми-
сијата за хартии од вредност на годишен извештај за 
неговите финансиски резултати, правниот статус и ра-
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ботењето; објавување на резиме на ревидиран годишен 
извештај заедно со мислење на овластениот ревизор; 
доставување на тримесечни финансиски извештаи за 
првото тромесечие од годината и на доставувањето на 
примерок од својот годишен,  тримесечен и тековен из-
вештај во законски предвидените рокови, регулирани 
со одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 
157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
  Бр. 07-2462/4              Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                     Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
321. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по Барањето број 07-2470/1 
од 18-06-2008 година за поведување на прекршочна по-
стапка против Живинарска фарма Белимбегово Акцио-
нерско друштво Скопје на седницата одржана на ден 
19.12.2008 година, го донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Живинарска фарма Белим-

бегово Акционерско друштво Скопје (целосен назив), 
Белимбегово АД Скопје (скратен назив), со седиште на 
улица Илинден, Скопје, ЕМБС 4055241 и единствен 
даночен број 4030991136437 сторило прекршок со не-
сторување, при тоа не ги исполнило обврските како ак-
ционерско друштво со посебни обврски за известување 
кои се однесуваат на доставувањето до Комисијата за 
хартии од вредност на годишен извештај за неговите 
финансиски резултати, правниот статус и работењето; 
објавување на резиме на ревидиран годишен извештај 
заедно со мислење на овластениот ревизор; доставува-
ње на тримесечни финансиски извештаи за првото тро-
месечие од годината и на доставувањето на примерок 
од својот годишен,  тримесечен и тековен извештај во 
законски предвидените рокови, регулирани со одред-
бите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 157 и 
член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност.   

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во рок 
од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  сог-
ласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 
157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“.    

                                                                  
   Бр. 07-2470/4            Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
       Скопје                       Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
322. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност, а во врска со член 162 од Законот за хартии 
од вредност („Службен весник на РМ“ бр. 95/2005, 
25/2007 и 7/2008), како  и член 53 став 2, член 59, член 
64 и член 120 од Законот за прекршоците („Службен 
весник на РМ“ бр. 62/2006), Комисијата за хартии од 
вредност постапувајќи по барањето бр. 07-2471/1 од 
18-06-2008 година за поведување прекршочна постапка 
против Градежно трговско друштво "Бетон" Битола 
Акционерско Друштво - Битола, на седницата одржана 
на ден 19.12.2008 година, го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. ПОСТАПКАТА поведена по барањето за поведу-

вање прекршочна постапка бр. 07-2471/1 од 18-06-2008 
година против Градежно трговско друштво "Бетон" Би-
тола Акционерско Друштво - Битола (Целосен назив), 
ГТД Бетон АД Битола (Скратен назив), Седиште: улица 
Борис Кидрич бр.24а, Битола, ЕМБС: 5080860 и Единс-
твен даночен број: 4002995100638, за сторен прекршок 
со несторување, неисполнување на обврските како акци-
онерско друштво со посебни обврски за известување кои 
се однесуваат на доставувањето до Комисијата за хартии 
од вредност на годишен извештај за неговите финанси-
ски резултати, правниот статус и работењето; објавува-
ње на резиме на ревидиран годишен извештај заедно со 
мислење на овластениот ревизор; доставување на триме-
сечни финансиски извештаи за првото тромесечие од го-
дината и на доставувањето на примерок од својот годи-
шен,  тримесечен и тековен извештај во законски пред-
видените рокови, регулирани со одредбите на член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од За-
конот за хартии од вредност  СЕ ЗАПИРА. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на негово-
то донесување. 

3. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
Бр. 07-2471/4                Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
       Скопје                        Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
323. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по Барањето број 07-2472/1 
од 18-06-2008 година за поведување на прекршочна по-
стапка против Трговско друштво "Бисерка" Акционер-
ско друштво Куманово на седницата одржана на ден 
19.12.2008 година, го донесе следното 
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Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Трговско друштво "Бисер-

ка" Акционерско друштво Куманово (целосен назив), 
Бисерка АД Куманово (скратен назив) со седиште на 
ул. „Плоштад нова Југославија“ бб, Куманово, ЕМБС 
4031261 и единствен даночен број 4017954115806 сто-
рило прекршок со несторување, при тоа не ги исполни-
ло обврските како акционерско друштво со посебни 
обврски за известување кои се однесуваат на доставу-
вањето до Комисијата за хартии од вредност на годи-
шен извештај за неговите финансиски резултати, прав-
ниот статус и работењето; објавување на резиме на ре-
видиран годишен извештај заедно со мислење на овла-
стениот ревизор; доставување на тримесечни финанси-
ски извештаи за првото тромесечие од годината и на 
доставувањето на примерок од својот годишен,  триме-
сечен и тековен извештај во законски предвидените ро-
кови, регулирани со одредбите на член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност.   

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, 
член 157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од 
вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“.           

                                                             
    Бр. 07-2472/4            Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                     Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
324. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, ,член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр.07-2615/1 од 01-07-2008 годи-
на против Жито Скопје АД Скопје, на седницата одр-
жана на ден 19.12.2008 година, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Акционерско друштво за 

производство на брашно ориз, тестенини, сточна храна 
и промет на мало и големо „Жито Скопје“-Скопје (Це-
лосен назив),   Жито Скопје АД-Скопје(Скратен назив) 
Седиште: ул. „Анкарска“ бр.33 Скопје-Карпош, ЕМБС: 
4052595 и единствен даночен број: 4030991116819, 
сторило прекршок со несторување, при тоа навремено 

и соодветно не ги исполнило обврските како акционер-
ско друштво со посебни обврски за известување кои се 
однесуваат на доставувањето до Комисијата за хартии 
од вредност на годишен извештај за неговите финанси-
ски резултати, правниот статус и работењето; објавува-
ње на резиме на ревидиран годишен извештај заедно со 
мислење на овластениот ревизор; доставување на три-
месечни финансиски извештаи за првото тромесечие 
од годината и на доставувањето на примерок од својот 
годишен,  тримесечен и тековен извештај во законски 
предвидените рокови, регулирани со одредбите на член 
154 став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 
од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точките 1,2,4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.  

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение: за сторениот 
прекршок од член 242 став 1 точка 1, за сторениот пре-
кршок од член 242 став 1 точка 2, за сторениот прекр-
шок од член 242 став 4, и за сторениот прекршок од 
член 242 став 1 точка 6 од Законот за хартии од вред-
ност му се изрекува ЕДИНСТВЕНА САНКЦИЈА ОПО-
МЕНА. 

4. Се задолжува Жито Скопје АД Скопје во рок од 
30 дена по приемот на ова решение да  постапи  соглас-
но одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1  и 
член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
РМ“. 

 
    Бр. 07-2615/5          Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
         Скопје                     Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
325. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр.07-2617/1 од 01-07-2008 годи-
на против ЗЕМ-Промет АД Скопје, на седницата одр-
жана на ден  19.12.2008 година, донесе  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. СЕ УТВРДУВА дека Друштво за промет и услу-

ги „ЗЕМ-ПРОМЕТ“ АД Скопје (Целосен назив), Зем-
Промет АД Скопје (Скратен назив),  Седиште: ул. „Бо-
ца Иванова“ бб, Скопје, ЕМБС: 4059395 и единствен 
даночен број: 4030974264421, сторило прекршок со не-
сторување, при тоа не ги исполнило обврските како ак-
ционерско друштво со посебни обврски за известување 
кои се однесуваат на доставувањето до Комисијата за 
хартии од вредност на годишен извештај за неговите 
финансиски резултати, правниот статус и работењето; 
објавување на резиме на ревидиран годишен извештај 
заедно со мислење на овластениот ревизор; доставува-
ње на тримесечни финансиски извештаи за првото тро-
месечие од годината и на доставувањето на примерок 
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од својот годишен,  тримесечен и тековен извештај во 
законски предвидените рокови, регулирани со одред-
бите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 157 и 
член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точките 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.  

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение: за сторениот 
прекршок од член 242 став 1 точка 1, за сторениот пре-
кршок од член 242 став 1 точка 2, за сторениот прекр-
шок од член 242 став 4, и за сторениот прекршок од 
член 242 став 1 точка 6 од Законот за хартии од вред-
ност му се изрекува ЕДИНСТВЕНА САНКЦИЈА ОПО-
МЕНА. 

4. Се задолжува Зем-Промет АД Скопје во рок од 
30 дена по приемот на ова решение да  постапи  соглас-
но одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 
157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во “Службен весник на 
РМ“. 

 
    Бр. 07-2617/4          Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
        Скопје                      Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
326. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност, а во врска со член 162 од Законот за хартии 
од вредност („Службен весник на РМ“ бр. 95/2005, 
25/2007 и 7/2008), како  и член 53 став 2, член 59, член 
64 и член 120 од Законот за прекршоците („Службен 
весник на РМ“ бр. 62/2006), Комисијата за хартии од 
вредност постапувајќи по барањето за поведување пре-
кршочна постапка број 07-2631/1 од 01-07-2008 година 
против Фабрика за производство на пиво и безалкохол-
ни пијалоци „ПИВАРА“ АД Битола, на седницата одр-
жана на ден 19.12.2008 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. ПОСТАПКАТА поведена по барањето за поведу-

вање прекршочна постапка бр. 07-2631/1 од 01-07-2008 
година против Фабрика за производство на пиво и без-
алкохолни пијалоци „ПИВАРА“ АД Битола (Целосен 
назив), Пивара АД Битола (Скратен назив), Седиште: 
Улица Индустриска бб, Битола, ЕМБС: 4167449 и 
Единствен даночен број: 4002974132866, за сторен пре-
кршок со несторување, неисполнување на обврските 
како акционерско друштво со посебни обврски за изве-
стување кои се однесуваат на доставувањето до Коми-
сијата за хартии од вредност на годишен извештај за 
неговите финансиски резултати, правниот статус и ра-
ботењето; објавување на резиме на ревидиран годишен 
извештај заедно со мислење на овластениот ревизор; 
доставување на тримесечни финансиски извештаи за 
првото тромесечие од годината и на доставувањето на 
примерок од својот годишен,  тримесечен и тековен из-
вештај во законски предвидените рокови, регулирани 
со одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 
157 и член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност  
СЕ ЗАПИРА. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на негово-
то донесување и ќе се објави во “Службен весник на 
РМ“. 

                                                                  
    Бр. 07-2631/4            Комисија за хартии од вредност 

31 декември 2008 година               Претседател, 
        Скопје                      Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
327. 

Врз основа на член 232-а од Законот за хартии од 
вредност („Службен весник на РМ“ бр.95/2005, 25/2007 
и 7/2008), член 13, член 19, член 26, член 53 став 2, 
член 59 и член 65 од Законот за прекршоците („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 62/2006), а во врска со член 154 
став 1, член 155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од 
Законот за хартии од вредност, Комисијата за хартии 
од вредност постапувајќи по барањето за поведување 
прекршочна постапка бр. 07-2906/1 од 18-06-2008 го-
дина против Технометал Вардар АД извоз-увоз Акцио-
нерско друштво за надворешен и внатрешен промет-
Скопје на седницата одржана на ден 19.12.2008 година, 
го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. СЕ УТВРДУВА дека Технометал Вардар АД из-

воз-увоз Акционерско друштво за надворешен и вна-
трешен промет-Скопје (целосен назив), Технометал 
Вардар извоз-увоз АД Скопје (скратен назив) со седи-
ште на ул. „Вељко Влаховиќ“ бр, 11 Скопје-Центар, 
ЕМБС 4091639 и единствен даночен број 40309812590-
00 сторило прекршок со несторување, при тоа навреме-
но и соодветно не ги исполнило обврските како акцио-
нерско друштво со посебни обврски за известување 
кои се однесуваат на доставувањето до Комисијата за 
хартии од вредност на годишен извештај за неговите 
финансиски резултати, правниот статус и работењето; 
објавување на резиме на ревидиран годишен извештај 
заедно со мислење на овластениот ревизор; доставува-
ње на тримесечни финансиски извештаи за првото тро-
месечие од годината и на доставувањето на примерок 
од својот годишен,  тримесечен и тековен извештај во 
законски предвидените рокови, регулирани со одред-
бите на член 154 став 1, член 155 став 1, член 157 и 
член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност.  

2. Непостапувањето согласно член 154 став 1, член 
155 став 1, член 157 и член 160 став 1 од Законот за 
хартии од вредност претставува прекршок од член 242 
став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Законот за хартии од вред-
ност.   

3. На акционерското друштво со посебни обврски 
за известување од точка 1 на ова решение за сторените 
прекршоци од член 242 став 1 точки 1, 2, 4 и 6 од Зако-
нот за хартии од вредност му се изрекува ЕДИНСТВЕ-
НА ПРЕКРШОЧНА САНКЦИЈА ОПОМЕНА. 

4. Се задолжува акционерското друштво со посебни 
обврски за известување од точка 1 на ова решение во 
рок од 30 дена по приемот на ова решение да  постапи  
согласно одредбите на член 154 став 1, член 155 став 1  
член 160 став 1 од Законот за хартии од вредност. 

5. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

                                                             
    Бр. 07-2906/5          Комисија за хартии од вредност 

19 декември 2008 година               Претседател, 
       Скопје                        Марина Наќева-Кавракова, с.р. 
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НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

329. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 22 од Законот за 

Народната банка на Република Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 3/02, 51/03, 
85/03, 40/04 и 61/05 и 129/06) и член 4 став 3 од Зако-
нот за девизно работење („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 34/01, 49/01, 103/01, 54/02, 51/03 
и 81/08), Советот на Народната банка на Република 
Македонија, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНИ НА ОДЛУКАТА ЗА НАЧИНОТ НА 
ОТВОРАЊЕ ДЕВИЗНИ СМЕТКИ НА РЕЗИДЕНТИ 

 
I. Во Одлуката за начинот на отворање девизни 

сметки на резиденти („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 41/2007 и 105/07), се вршат следниве 
измени: 

1. Во главата II, точката 6 се брише.  
2. Во главата III, точките 7 и 8 стануваат точки 6 и 7. 
 
II. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија". 

 
   О.бр.02-15/I -3/2009                            Претседател 
29 јануари 2009 година         на Советот на Народна банка 

    Скопје                          на Република Македонија 
Гувернер,                                              

     м-р Петар Гошев, с.р. 
___________ 

330. 
Врз основа на член 69 од Законот за Народната бан-

ка на Република Македонија („Службен весник на РМ“ 
бр. 3/2002, 51/2003, 85/2003, 40/2004, 61/2005 и 
129/2006), член 68 став 1 точка 3 од Законот за банките 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
67/2007) и точка 43 од Одлуката за управување со ли-
квидносниот ризик на банките („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 163/2008), гувернерот на 
Народната банка на Република Македонија, донесе 

 
У П А Т С Т В О 

ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УПРАВУ-
ВАЊЕ СО ЛИКВИДНОСНИОТ РИЗИК НА БАНКИТЕ 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
1. Со ова упатство се пропишува начинот на приме-

на на Одлуката за управување со ликвидносниот ризик 
на банките (во понатамошниот текст: Одлуката). 

2. За единствена примена на Одлуката, банката е 
должна да ги пополнува и да ги доставува до Народна-
та банка на Република Македонија (во понатамошниот 
текст: Народната банка) следниве извештаи: 

- Извештај за договорната рочна структура на акти-
вата и пасивата;  

- Извештај за очекуваната рочна структура на акти-
вата и пасивата;  

- Извештај за најголемите депоненти и нивото на 
концентрација; 

- Извештај за стапките на ликвидност и 
- Извештај за интерните ликвидносни показатели.  
Извештаите од оваа точка се составен дел на ова 

упатство. 

II. ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОГОВОРНАТА РОЧНА  
СТРУКТУРА НА АКТИВАТА И ПАСИВАТА 

 
3. Извештајот за договорната рочна структура на 

активата и пасивата се состои од три дела: 
- Образец РСД - денари; 
- Образес РСД - девизи; и 
- Образец РСД - вкупно.  
4. При пополнувањето на овој Извештај се приме-

нуваат следниве правила: 
- одделните активни и пасивни позиции се внесуваат 

за пет временски периоди: до 7 дена, од 8 до 30 дена, од 
31 до 90 дена, од 91 до 180 дена и од 181 до 365 дена; 

- временските периоди се утврдуваат според дого-
ворната преостаната рочност на одделните активни и па-
сивни позиции, како преостанат период од датумот на 
известување до нивната фактичка договорна рочност; 

- сите активни позиции се прикажуваат на бруто-ос-
нова, односно не се зема износот на акумулираната 
амортизација, извршената исправка на вредност и изд-
воената посебна резерва; 

- сите активни билансни позиции коишто имаат не-
функционален третман не се прикажуваат во Извештајот; 

- девизната задолжителна резерва не се вклучува во 
Извештајот, додека во колоната којашто го означува 
периодот до 7 дена се внесува само износот на денар-
ската задолжителна резерва којшто банката може да го 
користи, а останатиот износ не се вклучува во Изве-
штајот. 

 
Образец РСД - денари 
5. Во образецот РСД - денари се прикажува дого-

ворната рочна структура на активата и пасивата во де-
нари и во денари со девизна клаузула на последниот 
ден од месецот за којшто се известува. 

Покрај правилата од точката 4 од ова упатство, 
образецот РСД - денари се пополнува со примена на 
правилата од точките 6, 7, 8, 9 и 10 од ова упатство.  

6. Во колоните од бр. 3 до бр. 7 се внесува износот 
на одделните активни и пасивни позиции во денари и 
во денари со девизна клаузула, согласно со нивната до-
говорна преостаната рочност. 

7. Во колоната бр. 8 - „вкупно“ се внесува збирот на 
активните и пасивните позиции во денари и во денари 
со девизна клаузула од сите временски периоди на до-
говорната преостаната рочност, односно збирот на из-
носите од колоните бр. 3 - 7. 

 
Актива 
8. Позициите од активата се пополнуваат како што 

следува: 
1) Парични средства, парични еквиваленти, злато и 

благородни метали 
Овие позиции во сметководството на банката се еви-

дентираат на соодветниот дел од сметките 10, 131 и 14. 
 
2) Финансиски средства чувани за тргување 
На оваа позиција се искажуваат одделно инстру-

ментите на пазарот на пари, другите должнички ин-
струменти и сопственичките инструменти во денари и 
во денари со девизна клаузула, коишто се чуваат за тр-
гување. Инструментите на пазарот на пари во сметко-
водството на банката се евидентираат на сметките: 
40000, 40010, 40100, 40110, 40120, 40500, 40510, 40520, 
40530, 40540, 40550, 40800, 40810, 40850, 46000, 46010, 
46100, 46110, 46120, 46500, 46510, 46520, 46530, 46540, 
46550, 46800, 46810 и 46850 . Другите должнички ин-
струменти се евидентират на сметките: 40001, 40011, 



Стр. 142 - Бр. 15 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2 февруари 2009 
 

40101, 40111, 40121, 40501, 40511, 40521, 40531, 40541, 
40551, 40801, 40811, 40851, 46001, 46011, 46101, 46111, 
46121, 46501, 46511, 46521, 46531, 46541, 46551, 46801, 
46811 и 46851, а сопственичките инструменти на сме-
тките: 40002, 40012, 40512, 40522, 40532, 40542, 40552, 
40802, 40852, 46002, 46012, 46512, 46522, 46532, 46542, 
46552, 46802 и 46852. 

 
3) Деривати за тргување 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметките 450 и 453. 
 
4) Вградени деривати и деривати чувани за управу-

вање со ризик 
Оваа позиција ги вклучува дериватите прикажани 

на сметките 451, 452, 454 и 455. 
 
5) Финансиски средства по објективна вредност 

преку билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 

На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-
ментите на пазарот на пари, другите должнички ин-
струменти, сопственичките инструменти  и кредитите 
во денари и во денари со девизна клаузула по објектив-
на вредност преку билансот на успех, коишто се опре-
делени како такви при почетното признавање. Инстру-
ментите на пазарот на пари во сметководството на бан-
ката се евидентираат на сметките: 43000, 43010, 43100, 
43110, 43120, 43500, 43510, 43520, 43530, 43540, 43550, 
43800, 43810, 43850, 49000, 49010, 49100, 49110, 49120, 
49500, 49510, 49520, 49530, 49540, 49550, 49800, 49810, 
49850, а другите должнички инструменти на сметките: 
43001, 43011, 43101, 43111, 43121, 43501, 43511, 43521, 
43531, 43541, 43551, 43801, 43811, 43851, 49001, 49011, 
49101, 49111, 49121, 49501, 49511, 49521, 49531, 49541, 
49551, 49801, 49811, 49851. Сопственичките инстру-
менти се евидентираат на сметките: 43002, 43012, 
43512, 43522, 43532, 43542, 43552, 43802, 43852, 49002, 
49012, 49512, 49522, 49532, 49542, 49552, 49802, 49852, 
додека кредитите на сметките 439 и 499. 

 
6) Финансиски средства коишто се чуваат до доста-

сување 
На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-

ментите на пазарот на пари и другите должнички ин-
струменти во денари и во денари со девизна клаузула 
коишто се чуваат до достасување. Инструментите на 
пазарот на пари во сметководството на банката се еви-
дентираат на соодветниот дел од сметките: 42000, 
42010, 42100, 42110, 42120, 42500, 42510, 42520, 42530, 
42540, 42550, 42800, 42810, 42850, 48000, 48010, 48100, 
48110, 48120, 48500, 48510, 48520, 48530, 48540, 48550, 
48800, 48810, 48850, а другите должнички инструменти 
на соодветниот дел од сметките: 42001, 42011, 42101, 
42111, 42121, 42501, 42511, 42521, 42531, 42541, 42551, 
42801, 42811, 42851, 48001, 48011, 48101, 48111, 48121, 
48501, 48511, 48521, 48531, 48541, 48551, 48801, 48811 
и 48851. 

 
7) Финансиски средства расположливи за продажба 
На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-

ментите на пазарот на пари, другите должнички ин-
струменти, сопственичките хартии од вредност и дру-
гите инструменти во денари и во денари со девизна 
клаузула коишто се расположливи за продажба. Ин-
струментите на пазарот на пари во сметководството на 
банката се евидентираат на соодветниот дел од сметки-
те: 41000, 41010, 41100, 41110, 41120, 41500, 41510, 

41520, 41530, 41540, 41550, 41800, 41810, 41850, 47000, 
47010, 47100, 47110, 47120, 47500, 47510, 47520, 47530, 
47540, 47550, 47800, 47810, 47850. Другите должнички 
инструменти се евидентираат на соодветниот дел од 
сметките: 41001, 41011, 41101, 41111, 41121, 41501, 
41511, 41521, 41531, 41541, 41551, 41801, 41811, 41851, 
47001, 47011, 47101, 47111, 47121, 47501, 47511, 47521, 
47531, 47541, 47551, 47801, 47811, 47851, а сопстве-
ничките инструменти на соодветниот дел од сметките: 
41002, 41012, 41512, 41522, 41532, 41542, 41552, 41802, 
41852, 47002, 47012, 47512, 47522, 47532, 47542, 47552, 
47802 и 47852. Другите инструменти се евидентират на 
соодветниот дел од сметките 419 и 479. 

 
8) Кредити и побарувања 
Оваа позиција ги вклучува меѓубанкарските транс-

кации во денари и во денари со девизна клаузула еви-
дентирани на соодветниот дел на сметката 13 (освен 
сметката 131), депозитите во денари и во денари со де-
визна клаузула евидентирани на соодветниот дел на 
сметките 53 и 55, финансискиот лизинг во денари и во 
денари со девизна клаузула евидентиран на сметките 
58 (соодветниот дел) и 599 (соодветниот дел), како и 
кредитите во денари и во денари со девизна клаузула 
евидентирани на соодветниот дел на сметките 50 и 52. 
Оваа позиција ги вклучува и другите побарувања во де-
нари и во денари со девизна клаузула, односно побару-
вањата за плаќања извршени по дадени авали на хар-
тии од вредност и гаранции и побарувањата по откупе-
ни побарувања (факторинг и форфетирање) во денари 
и во денари со девизна клаузула коишто се евидентира-
ат на соодветниот дел на сметките 56 и 57.  

 
9) Побарувања врз основа на камати 
На оваа позиција се искажуваат побарувањата врз 

основа на камати во денари и во денари со девизна клау-
зула, евидентирани на соодветниот дел на сметката 15. 

 
10) Побарувања врз основа на провизии и надомести 
Оваа позиција ги вклучува побарувањата врз осно-

ва на провизии и надомести во денари и во денари со 
девизна клаузула, евидентирани на соодветниот дел на 
сметката 16. 

 
11) Останата неспомната билансна актива 
Во оваа позиција се вклучуваат сметките од актива-

та на банката коишто не можат да се распоредат во 
претходните активни позиции, а коишто претставуваат 
паричен прилив за банката во денари и во денари со де-
визна клаузула (соодветниот дел на сметките 12, 19 и 
други активни сметки). 

 
12) Вкупна актива 
На оваа позиција се искажува вкупната актива во 

денари и во денари со девизна клаузула којашто се до-
бива како збир на износите од редот бр. 1 до редот бр. 
11 за секоја одделна позиција од колоните бр. 3 - 8. 

 
Пасива 
9. Позициите од пасивата се пополнуваат како што 

следува: 
 
13) Трансакциски сметки  
Оваа позиција ги вклучува трансакциските сметки 

во денари евидентирани на соодветниот дел на сметка-
та 80. 
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14) Финансиски обврски по објективна вредност 
преку билансот на успех 

На оваа позиција се искажуваат финансиските об-
врски во денари и во денари со девизна клаузула мере-
ни по објективната вредност преку билансот на успех, 
при што одделно се прикажуваат обврските за инстру-
ментите на пазарот на пари, за другите должнички ин-
струменти, за сопственичките инструменти, за депози-
тите, обврските по кредити и за субординираните ин-
струменти. Овие позиции во сметководството на бан-
ката се евидентираат на соодветните сметки 89. 

 
15) Деривати за тргување 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметките 850 и 853. 
 
16) Вградени деривати и деривати чувани за упра-

вување со ризик 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметките 851, 852, 854 и 855. 
 
17) Депозити  
Во оваа позиција одделно се прикажуваат депози-

тите по видување и орочените депозити во денари и во 
денари со девизна клаузула евидентирани на соодвет-
ниот дел на сметките 81, 82 и 86. 

 
18) Обврски врз основа на кредити 
Обврските врз основа на кредити во денари и во де-

нари со девизна клаузула во сметководството на банка-
та се евидентираат на соодветниот дел на сметките 84 
и 87. Во оваа позиција се вклучуваат и одливите врз ос-
нова на субординираните и хибридните капитални ин-
струменти коишто достасуваат во текот на наредните 
365 дена, а коишто се евидентирани на соодветниот 
дел од сметките 908, 9100, 9102, 9110 и 9112. 

 
19) Издадени должнички хартии од вредност 
На оваа позиција се искажуваат обврските по изда-

дени хартии од вредност во денари и во денари со де-
визна клаузула евидентирани на соодветниот дел од 
сметката 83. 

 
20) Обврски врз основа на камати 
На оваа позиција се искажуваат обврските врз осно-

ва на камати во денари и во денари со девизна клаузула 
евидентирани на соодветниот дел на сметката 25. 

 
21) Обврски врз основа на провизии и надомести 
Оваа позиција ги вклучува обврските врз основа на 

провизии и надомести во денари и во денари со девиз-
на клаузула евидентирани на соодветниот дел на сме-
тката 26. 

 
22) Финансиски лизинг  
Во сметководството на банката обврските по финан-

сиски лизинг во денари и во денари со девизна клаузула 
се евидентираат на соодветниот дел на сметката 88. 

 
23) Останата неспомната билансна пасива 
Во оваа позиција се вклучуваат сметките од пасивата 

на банката коишто не можат да се распоредат во прет-
ходните пасивни позиции, а коишто претставуваат пари-
чен одлив за банката. Овде е опфатен соодветниот дел 
од сметките 20, 21, 22, 23, 29 и други пасивни сметки. 

24) Вкупна пасива 
На оваа позиција се искажува вкупната пасива во 

денари и во денари со девизна клаузула којашто се до-
бива како збир на износите од реден бр. 13 до реден бр. 
23 за секоја одделна позиција од колоните бр. 3 - 8. 

 
Вонбилансни ставки 
10. Вонбилансните ставки коишто претставуваат 

потенцијално побарување (паричен прилив) или потен-
цијална обврска (паричен одлив) за банката се прика-
жуваат на следниве позиции во образецот: 

 
25) Вонбилансна актива 
На оваа позиција се искажуваат вонбилансните ста-

вки во денари и во денари со девизна клаузула коишто 
претставуваат потенцијално побарување за банката врз 
основа на добиени гаранции, акредитиви, рамковни 
кредити и други вонбилансни ставки коишто се еви-
дентираат на соодветниот дел од сметката 990. Во оваа 
позиција не се вклучуваат вонбилансните ставки кои-
што се поврзани со ставки што веќе се прикажани како 
дел од активните билансни позиции од овој Извештај. 

 
26) Вонбилансна пасива 
На оваа позиција се искажуваат вонбилансните ста-

вки во денари и во денари со девизна клаузула коишто 
претставуваат потенцијална обврска за банката врз ос-
нова на издадени гаранции, акредитиви, рамковни кре-
дити, неискористени кредитни лимити и други вонби-
лансни ставки, со исклучок на покриените вонбиланс-
ни ставки. На оваа позиција се прикажува соодветниот 
дел од сметката 998. 

 
27) Нето вонбилансни ставки  
Се прикажува разликата помеѓу вонбилансната 

актива и вонбилансната пасива прикажани на редните 
бр. 25 и 26. Евентуалната негативна разлика се прика-
жува со негативен предзнак.  

 
28) Разлика 
Оваа позиција се добива како разлика помеѓу вкуп-

ната актива и вкупната пасива (разлика на износите од 
реден бр. 12 и реден бр. 24), зголемена, односно нама-
лена за износот на нето вонбилансните ставки.  

 
29) Збир на разликата 
На оваа позиција се искажува збирот на разликата 

од реден бр. 28.  
 
Образец РСД - девизи 
11. Во образецот РСД - девизи се прикажува дого-

ворната рочна структура на активата и пасивата во 
странска валута на последниот ден од месецот за кој се 
известува. 

Покрај правилата од точката 4 од ова упатство, 
образецот РСД - девизи се пополнува со примена и на 
правилата од точките 12, 13, 14, 15 и 16.  

12. Во колоните од бр. 3 до бр. 7 се внесува износот 
на одделните активни и пасивни позиции во странска 
валута, согласно со нивната договорна преостаната 
рочност. 

13. Во колоната бр. 8 - „вкупно“, се внесува збирот на 
активните и пасивните позиции во странска валута од си-
те временски периоди на договорна преостаната рочност, 
односно збирот на износите од колоните бр. 3 - 7. 
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Актива 
14. Позициите од активата се пополнуваат како што 

следува: 
 
1) Парични средства, парични еквиваленти, злато и 

благородни метали 
На оваа позиција се искажуваат паричните средс-

тва, паричните еквиваленти и трансакциските сметки 
во странска валута, коишто во сметководството на бан-
ката се евидентираат на соодветниот дел од сметките 
10, 300, 301, 307, 308, 31, како и на други сооодветни 
сметки. 

 
2) Финансиски средства чувани за тргување 
На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-

ментите на пазарот на пари, другите должнички ин-
струменти и сопственичките инструменти во странска 
валута коишто се чуваат за тргување. Инструментите 
на пазарот на пари во сметководството на банката се 
евидентираат на сметките: 36000, 36010, 36100, 36110, 
36120, 36500, 36510, 36530, 36540, 36550, 36800, 36810, 
36850. Другите должнички инструменти се евиденти-
раат на сметките: 36001, 36011, 36101, 36111, 36121, 
36501, 36511, 36531, 36541, 36551, 36801, 36811, 36851, 
а сопственичките инструменти на сметките: 36002, 
36012, 36512, 36532, 36542, 36552, 36802, 36852. 

 
3) Деривати за тргување 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметката 350. 
 
4) Вградени деривати и деривати чувани за управу-

вање со ризик 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметките 351 и 352. 
 
5) Финансиски средства по објективна вредност 

преку билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање 

На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-
ментите на пазарот на пари, другите должнички ин-
струменти, сопственичките инструменти и кредитите 
во странска валута по објективна вредност преку би-
лансот на успех, коишто се определени како такви при 
почетното признавање. Инструментите на пазарот на 
пари во сметководството на банката се евидентираат на 
сметките: 39000, 39010, 39100, 39110, 39120, 39500, 
39510, 39530, 39540, 39550, 39800, 39810, 39850. Дру-
гите должнички инструменти се евидентираат на сме-
тките: 39001, 39011, 39101, 39111, 39121, 39501, 39511, 
39531, 39541, 39551, 39801, 39811, 39851. Сопственич-
ките инструменти се евидентираат на сметките: 39002, 
39012, 39512, 39532, 39542, 39552, 39802, 39852, а кре-
дитите на сметката 399. 

 
6) Финансиски средства коишто се чуваат до доста-

сување 
На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-

ментите на пазарот на пари и другите должнички ин-
струменти во странска валута коишто се чуваат до до-
стасување. Инструментите на пазарот на пари во сме-
тководството на банката се евидентираат на соодветни-
от дел на сметките: 38000, 38010, 38100, 38110, 38120, 
38500, 38510, 38530, 38540, 38550, 38800, 38810, 38850, 
а другите должнички инструменти на соодветниот дел 
на сметките: 38001, 38011, 38101, 38111, 38121, 38501, 
38511, 38531, 38541, 38551, 38801, 38811, 38851. 

7) Финансиски средства расположливи за продажба 
На оваа позиција одделно се искажуваат инстру-

ментите на пазарот на пари, другите должнички ин-
струменти, сопственичките хартии од вредност и други 
инструменти во странска валута коишто се располож-
ливи за продажба. Инструментите на пазарот на пари 
во сметководството на банката се евидентираат на со-
одветниот дел на сметките: 37000, 37010, 37100, 37110, 
37120, 37500, 37510, 37530, 37540, 37550, 37800, 37810, 
37850. Другите должнички инструменти се евиденти-
раат на соодветниот дел на сметките: 37001, 37011, 
37101, 37111, 37121, 37501, 37511, 37531, 37541, 37551, 
37801, 37811, 37851, а сопственичките инструменти на 
соодветниот дел на сметките: 37002, 37012, 37512, 
37532, 37542, 37552, 37802, 37852. Другите инструмен-
ти се евидентираат на соодветниот дел на сметката 379. 

 
8) Кредити и побарувања 
Оваа позиција ги вклучува меѓубанкарските транс-

акции во странска валута евидентирани на сметката 33, 
депозитите во странска валута евидентирани на соод-
ветниот дел на сметката 54, финансискиот лизинг во 
странска валута евидентиран на соодветниот дел на 
сметката 59 (освен сметката 599), како и кредитите во 
странска валута евидентирани на соодветниот дел на 
сметката 51. Оваа позиција ги вклучува и другите по-
барувања во странска валута, односно побарувањата за 
плаќања извршени по дадени авали на хартии од вред-
ност и гаранции и побарувањата по откупени побару-
вања (факторинг и форфетирање) коишто во сметко-
водството на банката се евидентираат на соодветниот 
дел на сметките 56 и 57.  

 
9) Побарувања врз основа на камати 
На оваа позиција се искажуваат побарувањата врз 

основа на камати во странска валута евидентирани на 
соодветниот дел на сметката 15. 

 
10) Побарувања врз основа на провизии и надоме-

сти 
Оваа позиција ги вклучува побарувањата врз осно-

ва на провизии и надомести во странска валута евиден-
тирани на соодветниот дел на сметката 16. 

 
11) Останата неспомната билансна актива 
Во оваа позиција се вклучуваат сметките од актива-

та на банката коишто не можат да се распоредат во 
претходните активни позиции, а коишто претставуваат 
паричен прилив за банката во странска валута (соод-
ветниот дел на сметките 12, 19 и други). 

 
12) Вкупна актива 
На оваа позиција се искажува вкупната актива во 

странска валута којашто се добива како збир на изно-
сите од реден бр. 1 до реден бр. 11 за секоја одделна 
позиција од колоните бр. 3 - 8. 

 
Пасива 
15. Позициите од пасивата се пополнуваат како што 

следува: 
 
13) Трансакциски сметки  
Оваа позиција ги вклучува трансациските сметки во 

странска валута евидентирани на сметките 700, 702, 
705, 707, 708, 709 и 71. 

 
14) Финансиски обврски по објективна вредност 

преку билансот на успех 
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На оваа позиција се искажуваат финансиските об-
врски во странска валута одредени по објективна вред-
ност преку билансот на успех, односно обврските за 
инструментите на пазарот на пари, за други должнички 
инструменти, за сопственички инструменти, за депози-
ти, обврските по кредити и за субординираните ин-
струменти, коишто во сметководството на банката се 
евидентираат на соодветниот дел од сметката 79. 

 
15) Деривати за тргување 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметката 750. 
 
16) Вградени деривати и деривати чувани за упра-

вување со ризик 
Оваа позиција во сметководството на банката се 

евидентира на сметките 751 и 752. 
 
17) Депозити  
Оваа позиција ги вклучува депозитите по видување 

и орочените депозити во странска валута евидентирани 
на соодветниот дел на сметката 72. 

 
18) Обврски по кредити 
Обврските по кредити во странска валута во сме-

тководството на банката се евидентираат на соодветни-
от дел на сметката 74. Во оваа позиција се вклучуваат и 
одливите врз основа на субординираните и хибридните 
капитални инструменти коишто достасуваат во текот 
на наредните 365 дена, а коишто се евидентирани на 
соодветниот дел од сметките 908, 9101 и 9111. 

 
19) Издадени должнички хартии од вредност 
На оваа позиција се искажуваат обврските по изда-

дени хартии од вредност во странска валута евиденти-
рани на соодветниот дел од сметката 73. 

 
20) Обврски врз основа на камати 
На оваа позиција се искажуваат обврските врз осно-

ва на камати во странска валута евидентирани на соод-
ветниот дел на сметката 25. 

 
21) Обврски врз основа на провизии и надомести 
Оваа позиција ги вклучува обврските врз основа на 

провизии и надомести во странска валута евидентира-
ни на соодветниот дел на сметката 26. 

 
22) Финансиски лизинг  
На оваа позиција се искажуваат обврските по фи-

нансикиот лизинг во странска валута коишто се се еви-
дентираат на соодветниот дел од сметката 78. 

 
23) Останата неспомната билансна пасива 
Во оваа позиција се вклучуваат сметките од пасива-

та на банката коишто не можат да се распоредат во 
претходните пасивни позиции, а коишто претставуваат 
паричен одлив за банката (соодветен дел на сметките 
22, 23, 29, 77 и други). 

 
24) Вкупна пасива 
На оваа позиција се искажува вкупната пасива во 

странска валута којашто се добива како збир на изно-
сите од реден бр. 13 до реден бр. 23 за секоја одделна 
позиција од колоните бр. 3 - 8. 

 
Вонбилансни ставки 
16. Вонбилансните ставки коишто претставуваат 

потенцијално побарување (паричен прилив) или потен-
цијална обврска (паричен одлив) за банката се прика-
жуваат на следниве позиции во образецот: 

25) Вонбилансна актива 
На оваа позиција се искажуваат вонбилансните ста-

вки во странска валута коишто претставуваат потенци-
јално побарување за банката врз основа на добиени га-
ранции, акредитиви, рамковни кредити и други вонби-
лансни ставки коишто се евидентираат на соодветниот 
дел од сметките 990 и 991. Во оваа позиција не се вклу-
чуваат вонбилансните ставки коишто се поврзани со 
ставки што веќе се прикажани како дел од активните 
билансни позиции од овој Извештај. 

 
26) Вонбилансна пасива 
На оваа позиција се искажуваат вонбилансните ста-

вки во странска валута коишто претставуваат потенци-
јална обврска за банката врз основа на издадени гаран-
ции, акредитиви, рамковни кредити, неискористени 
кредитни лимити и други вонбилансни ставки, со иск-
лучок на покриените вонбилансни ставки. На оваа по-
зиција се прикажува соодветниот дел од сметката 998. 

 
27) Нето вонбилансни ставки  
Се прикажува разликата помеѓу вонбилансната 

актива и вонбилансната пасива во странска валута, 
прикажани на редните бр. 25 и 26. Евентуалната нега-
тивна разлика се прикажува со негативен предзнак. 

 
28) Разлика 
Оваа позиција се добива како разлика помеѓу вкуп-

ната актива и вкупната пасива (разлика на износите од 
реден бр. 12 и реден бр. 24), зголемена, односно нама-
лена за износот на нето вонбилансните ставки.  

 
29) Збир на разликата 
На оваа позиција се искажува збирот на разликата 

од реден бр. 28. 
 
Образец РСД - вкупно 
17. Образецот РСД - вкупно претставува збирен 

преглед на позициите содржани во обрасците РСД - де-
нари и РСД - девизи. 

 
III. ИЗВЕШТАЈ ЗА ОЧЕКУВАНАТА РОЧНА  
СТРУКТУРА НА АКТИВАТА И ПАСИВАТА 

 
18. Извештајот за очекуваната рочна структура на 

активата и пасивата (образец РСО) се пополнува со 
примена на следниве правила: 

- одделните активни и пасивни позиции се внесува-
ат во три временски периоди: до 7 дена, од 8 до 30 де-
на, од 31 до 90 дена;  

- сите активни и пасивни позиции се прикажуваат 
збирно, без разлика на валутата во која се изразени или 
ќе бидат изразени; 

- сите активни позиции се прикажуваат на бруто-ос-
нова, односно не се зема износот на акумулираната 
амортизација, извршената исправка на вредност и изд-
воената посебна резерва; 

- сите активни билансни позиции коишто имаат не-
функционален третман не се прикажуваат во Извештајот; 

- девизната задолжителна резерва не се вклучува во 
Извештајот, додека во Извештајот може да се внесе са-
мо износот на денарската задолжителна резерва која-
што банката може да ја користи; 

- правилата за пополнување на Извештајот за дого-
ворна рочна структура на активата и пасивата, предви-
дени во точките 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16 и 17 од 
ова Упатство, соодветно се применуваат и на овој Из-
вештај.  
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 19. Образецот РСО се состои од два дела: 
- Очекувана рочност (билансна и вонбилансна 

евиденција) - трите временски периоди се пополнува-
ат согласно со очекуваните приливи и одливи од од-
делните активни и пасивни билансни и вонбилансни 
позиции коишто се дел од билансната и вонбилансната 
евиденција на банката на последниот ден од месецот за 
којшто се известува. При одредување на очекуваната 
преостаната рочност на овие позиции, банката ја има 
предвид веројатноста за настанување на одреден при-
лив или одлив (пр. веројатност за наплата на побарува-
њата на банката во роковите на достасување, веројат-
ност за нивото на депозитите коишто ќе бидат повлече-
ни во рокот на нивното достасување, веројатност за ко-
ристење рамковен кредит одобрен од страна на банката 
и слично). Очекуваната преостаната рочност на пози-
циите од билансот на состојба се внесува во колоните 
бр. 3, 4 и 5; 

- Очекувана рочност (идни активности) - трите 
временски периоди се пополнуваат согласно со очеку-
ваните приливи и одливи од идните активности на бан-
ката. Како идни активности се сметаат оние активности 
коишто банката очекува да ги оствари во иднина, од-
носно активностите коишто не се дел од билансната и 
вонбилансната евиденција на банката на денот на изго-
твувањето на овој Извештај. Банката ја утврдува очеку-
ваната рочност на идните активности според оцената и 
претпоставките за големината на идните парични при-
ливи и одливи во одделни временски периоди коишто 
ја земаат предвид веројатноста за нивното настанување 
(пр. веројатност за одобрување нови кредити, користе-
ње нови позајмици, вложување нови депозити во бан-
ката и слично). Очекуваната преостаната рочност на 
идните активности се внесува во колоните бр. 6, 7 и 8, 
при што се внесува нето-приливот или нето-одливот 
(приливите се внесуваат со позитивен предзнак, а од-
ливите со негативен предзнак). Притоа, банката ги по-
полнува само оние позиции од колоните бр. 6, 7 и 8 за 
кои очекува дека ќе има приливи или одливи врз осно-
ва на идни активности.  

 
IV. ИЗВЕШТАЈ ЗА НАЈГОЛЕМИТЕ ДЕПОНЕНТИ  

И НИВОТО НА КОНЦЕНТРАЦИЈА 
 
20. Извештајот за најголемите депоненти и нивото 

на концентрација на банката се состои од следниве два 
дела: 

- образецот НД - се прикажува учеството на најго-
лемите депоненти во депозитната база на банката; 

- образецот НК - се прикажува нивото на концен-
трација на банката во денари и во девизи. 

 
21. Образецот НД содржи податоци за учеството на 

најголемите депоненти, утврдени согласно со точка 33 
став 2 од Одлуката, во вкупната просечна депозитна 
база на банката. 

Образецот НД се составува на месечна основа, како 
просек на состојбата на депозитите на крајот на сите 
декади (10, 20 и последниот ден) од месецот за којшто 
се известува, со примена на следниве правила: 

а) Во колоната бр. 2 - „депонент“, се внесуваат име-
то, односно називот на најголемите дваесет депоненти 
коишто вложиле средства во банката во форма на депо-
зит. Колоната се пополнува на тој начин што се наве-
дува депонентот, заедно со сите правни и физички ли-
ца коишто, согласно со Законот за банките и прописите 
донесени врз основа на овој Закон, се сметаат за повр-
зани. Притоа, одделно се прикажуваат депозитите на 

депонентот и депозитите на лицата поврзани со него, а 
во посебен ред се наведува вкупниот износ на депози-
тите на депонентот и на лицата поврзани со него. 

б) Во колоната бр. 3 - „седиште“, се внесува седи-
штето на депонентот и на лицата поврзани со него. 

в) Во колоната бр. 4 - „просечен износ на депози-
ти“, се внесува просечниот износ на депозитите на се-
кој одделен депонент и на лицата поврзани со него, ка-
ко просек на состојбата на нивните вкупни депозити 
кај банката, на крајот на декадите од месецот за којшто 
се известува. 

г) Во колоната бр. 5 - „% од просечната депозитна 
база“, се внесува процентуалното учество на просечни-
от износ на депозитите на депонентот и на лицата по-
врзани со него, во просечната депозитна база на банка-
та прикажана на редот бр. 22.  

д) На реден бр. 21 - „вкупно“, во колоната бр. 4 се 
искажува збирот на износите од редовите од реден  бр. 
1 до реден бр. 20, додека во колоната бр. 5 се внесува 
односот помеѓу збирот од колоната бр. 4 на овој ред и 
износот на просечната депозитна база прикажан на ре-
дот бр. 22, колона бр. 4.  

ѓ) На реден бр. 22 - „просечна депозитна база“, се 
внесува просекот на износот на депозитната база со со-
стојба на крајот на сите декади од месецот за којшто се 
известува, при што депозитната база за секоја декада се 
утврдува врз основа на состојбата на сметките од пот-
точките 13) и 17) на точките 9 и 15 од ова Упатство. 
Колоната бр. 5 од овој ред не се пополнува. 

 
22. Образецот НК содржи податоци за нивото на 

концентрација на банката во денари и во девизи, утвр-
дено согласно со точка 33 став 3 од Одлуката. 

Образецот НК се составува на месечна основа, како 
просек на состојбата на депозитите по видување и 
трансакциските сметки во денари (вклучувајќи ги и де-
позитите по видување во денари со девизна клаузула) и 
во девизи на крајот на сите декади (10, 20 и последниот 
ден) од месецот за којшто се известува и се состои од 
два дела: образецот НК (денари) и образецот НК (деви-
зи). 

 
23. Образецот НК (денари) се пополнува со приме-

на на следниве правила: 
а) Во колоната бр. 2 - „депонент“, се внесуваат име-

то, односно називот на дваесетте депоненти на банката 
со најголемо учество во просечниот износ на вкупните 
депозити по видување и трансакциски сметки во дена-
ри. При пополнување на оваа колона, соодветно се 
применуваат правилата според кои се пополнува коло-
ната бр. 2 од образецот НД. 

б) Во колоната бр. 3 - „седиште“, се внесува седи-
штето на депонентот и на лицата поврзани со него. 

в) Во колоната бр. 4 - „просечен износ на депозити 
по видување и трансакциски сметки (денари)“, се вне-
сува просечниот износ на депозитите по видување и 
трансакциските сметки во денари на секој одделен де-
понент и на лицата поврзани со него, како просек на 
состојбата на нивните вкупни депозити по видување и 
трансакциски сметки во денари кај банката, на крајот 
на декадите од месецот за којшто се известува. 

г) Во колоната бр. 5 - „ниво на концентрација (дена-
ри)“, се внесува процентуалното учество на просечни-
от износ на депозитите по видување и трансакциските 
сметки во денари на депонентот и на лицата поврзани 
со него, во вкупниот просечен износ на депозитите по 
видување и трансакциските сметки на банката во дена-
ри, прикажан на редот бр. 22.  
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д) На реден бр. 21 - „вкупно“, во колоната бр. 4 се 
искажува збирот на износите од редовите од реден  бр. 
1 до реден бр. 20, додека во колоната бр. 5 се внесува 
односот помеѓу збирот од колоната бр. 4 на овој ред и 
вкупниот просечен износ на депозитите по видување и 
трансакциските сметки на банката во денари, прикажан 
на редот бр. 22, колона бр. 4. 

ѓ) На реден бр. 22 - „вкупен просечен износ на 
трансакциските сметки и депозитите по видување во 
денари и во денари со девизна клаузула“, се внесува 
просекот на износот на депозитите по видување и 
трансакциските сметки на банката во денари со состој-
ба на крајот на сите декади од месецот за којшто се из-
вестува, при што депозитите по видување и трансакци-
ските сметки во денари за секоја декада се утврдува 
врз основа на состојбата на позициите од точката 9 
потточки 13) и 17) (само делот што се однесува на де-
позитите по видување во денари и во денари со девиз-
на клаузула) од ова упатство. Колоната бр. 5 од овој 
ред не се пополнува. 

 
24. Образецот НК (девизи) се пополнува со приме-

на на следниве правила: 
а) Во колоната бр. 2 - „депонент“, се внесуваат име-

то, односно називот на дваесетте депоненти на банката 
со најголемо учество во просечниот износ на вкупните 
депозити по видување и трансакциски сметки во деви-
зи. При пополнувањето на оваа колона, соодветно се 
применуваат правилата според кои се пополнува коло-
ната бр. 2 од образецот НД 1. 

б) Во колона бр. 3 - „седиште“, се внесува седиште-
то на депонентот и на лицата поврзани со него. 

в) Во колоната бр. 4 - „просечен износ на депозити 
по видување и трансакциски сметки (девизи)“, се вне-
сува просечниот износ на депозитите по видување и 
трансакциските сметки во девизи на секој одделен де-
понент и на лицата поврзани со него, како просек на 
состојбата на нивните вкупни депозити по видување и 
трансакциски сметки во девизи кај банката, на крајот 
на декадите од месецот за којшто се известува. 

г) Во колоната бр. 5 - „ниво на концентрација (де-
визи)“, се внесува процентуалното учество на просеч-
ниот износ на депозитите по видување и трансакциски-
те сметки во девизи на депонентот и на лицата поврза-
ни со него, во вкупниот просечен износ на депозитите 
по видување и трансакциските сметки на банката во 
девизи, прикажан на редот бр. 22.  

д) На реден бр. 21 - „вкупно“, во колоната бр. 4 се 
искажува збирот на износите од редовите од реден  бр. 
1 до реден бр. 20, додека во колоната бр. 5 се внесува 
односот помеѓу збирот од колоната бр. 4 на овој ред и 
вкупниот просечен износ на депозитите по видување и 
трансакциските сметки на банката во девизи, прикажан 
на редот бр. 22, колона бр. 4. 

ѓ) На реден бр. 22 - „вкупен просечен износ на де-
позитите по видување и трансакциските сметки во де-
визи“, се внесува просекот на износот на депозитите по 
видување и трансакциските сметки на банката во деви-
зи со состојба на крајот на сите декади од месецот за 
којшто се известува, при што депозитите по видување 
и трансакциските сметки во девизи за секоја декада се 
утврдува врз основа на состојбата на позициите од точ-
ката 15 потточки 13) и 17) (само делот што се однесува 
на депозитите по видување во девизи) од ова Упатство. 
Колоната бр. 5 од овој ред не се пополнува. 

V. ИЗВЕШТАЈ ЗА СТАПКИТЕ НА ЛИКВИДНОСТ 
 
25. Во Извештајот за стапките на ликвидност се 

прикажуваат стапките на ликвидност од точка 34 од 
Одлуката, при што Извештајот содржи податоци за со-
стојбата на позициите коишто се вклучуваат во утврду-
вањето на стапките само за работните денови од месе-
цот за којшто се известува. 

Извештајот за стапките на ликвидност се состои од 
два дела: 

- образецот СЛ 30 - се прикажуваат стапките на ли-
квидност во денари и девизи до 30 дена; 

- образецот СЛ 180 - се прикажуваат стапките на 
ликвидност во денари и девизи до 180 дена. 

Во утврдувањето на стапките на ликвидност во де-
нари се вклучуваат и активните и пасивните позиции 
во денари со девизна клаузула. 

Обрасците РСД - денари и РСД - девизи соодветно 
се користат како насока за пополнувањето на обрасци-
те СЛ 30 и СЛ 180. 

 
26. Образецот СЛ 30 се пополнува со примена на 

следниве правила: 
а) Колоната бр. 2 - „актива којашто достасува до 30 

дена (денари)“ ги вклучува сите активни позиции во 
денари коишто, согласно со Одлуката, се земаат пред-
вид при утврдувањето на стапката на ликвидност до 30 
дена. Оваа позиција претставува збир на следниве по-
зиции: 

- ставките коишто согласно со глава II од ова упат-
ство се прикажуваат во редот бр. 12 од колоните бр. 3 и 
4 од образецот РСД - денари, намалени за кредитите, 
каматите, провизиите и другите побарувања во денари 
од населението и нефинансиските институции класи-
фицирани во категоријата на ризик „В“ (доколку стану-
ва збор за редовни побарувања) коишто достасуваат во 
следните 30 дена, како и за кредитите, каматите, про-
визиите и другите побарувања во денари од население-
то и нефинансиските институции класифицирани во 
категориите на ризик „А“ и „Б“, чијшто рок на достасу-
вање е продолжен два или повеќепати;   

- средствата, должничките инструменти и другите 
побарувања во денари кај/од Народната банка и други-
те парични средства и парични еквиваленти во денари, 
без разлика на нивната договорна преостаната рочност 
(со исклучок на оние ставки што се веќе опфатени во 
претходната позиција). Во оваа позиција се вклучува 
делот од задолжителната резерва кај Народната банка 
којшто банката може да го користи, но не се вклучува-
ат средствата кај Народната банка со кои банката не 
може слободно да располага (пр. задолжителната ре-
зерва којашто не може да се користи, задолжителниот 
депозит и слично);  

- хартиите од вредност или средствата во денари 
коишто Народната банка ги прифаќа како инструменти 
за обезбедување при спроведувањето на монетарните 
операции, без разлика на нивната договорна преостана-
та рочност (со исклучок на оние ставки што се веќе оп-
фатени во претходните позиции); 

- гаранциите, акредитивите и терминските трансак-
ции коишто значат потенцијален прилив за банката во 
денари и коишто достасуваат во наредните 30 дена, со 
исклучок на вонбилансните ставки коишто се поврзани 
со одредени активни билансни позиции (соодветен дел 
од ставките коишто се прикажуваат на реден бр. 25, ко-
лони бр. 3 и 4 од образецот РСД - денари).  



Стр. 148 - Бр. 15 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2 февруари 2009 
 

Во оваа позиција банката не ги вклучува активните 
позиции со кои не може слободно да располага (пр. по-
зиции коишто служат како обезбедување на обврски на 
други лица; позиции што служат како покритие по пре-
земена обврска на банката, кога позицијата што се 
обезбедува и позицијата којашто служи како обезбеду-
вање се со различна рочност; позиции за кои се води 
судски спор и слично).  

б) Колоната бр. 3 - „трансакциски сметки и депози-
ти по видување (денари)“ го прикажува износот на 
трансакциските сметки и депозитите по видување во 
денари коишто, согласно со глава ИИ од ова Упатство, 
се прикажуваат на редовите бр. 13 и 17 (само делот 
што се однесува на депозитите по видување во денари 
и во денари со девизна клаузула) од образецот РСД - 
денари, којшто се вклучува во пресметувањето на стап-
ката на ликвидност до 30 дена, согласно со точката 38 
од Одлуката. Процентот на вклученост на трансакци-
ските сметки и депозитите по видување во денари 
(30%, 35% или 40%) за месецот за којшто се известува, 
се утврдува врз основа на нивото на концентрација во 
денари, утврдено во текот на претходниот месец - про-
центот прикажан на реден бр. 21 колона бр. 5 од обра-
зецот НК (денари) за месецот што му претходи на ме-
сецот за којшто се известува.  

в) Во колоната бр. 4 - „останата пасива којашто до-
стасува до 30 дена (денари)“ се внесуваат сите остана-
ти пасивни позиции во денари коишто согласно со Од-
луката се вклучуваат во пресметката на стапката на ли-
квидност до 30 дена, и тоа: 

- сите останати билансни пасивни позиции во дена-
ри коишто достасуваат во наредните 30 дена и коишто, 
согласно со глава II од ова упатство, се прикажуваат на 
редовите бр. 14, 17 (делот што се однесува на орочени-
те депозити), 18, 19, 20, 21, 22 и 23 од колоните бр. 3 и 
4 од образецот РСД - денари; 

- 15% од одобрените пречекорувања на трансакци-
ските сметки и кредитните картички во денари (соод-
ветен дел од ставките што се прикажуваат на редот бр. 
26 од образецот РСД - денари); 

- сите термински трансакции, отворени непокриени 
акредитиви, неотповикливи рамковни кредити, гаран-
ции и други вонбилансни ставки во денари класифици-
рани во категориите на ризик „В“, „Г“ и „Д“ (соодветен 
дел од ставките што се прикажуваат на редот бр. 26 од 
образецот РСД - денари), коишто достасуваат во след-
ните 30 дена. Како други вонбилансни ставки не се 
сметаат покриените гаранции и акредитиви, отповик-
ливите рамковни кредити и ставките коишто се опфа-
тени во претходната позиција.  

г) Во колоната бр. 5 - „вкупна пасива којашто до-
стасува до 30 дена (денари)“, се внесува збирот на ко-
лоните бр. 3 и 4. 

д) Во колоната бр 6 - „стапка на ликвидност (дена-
ри)“ се внесува односот помеѓу колоните бр. 2 и 5 од 
овој образец. 

ѓ) Колоната бр. 7 - „актива којашто достасува до 30 
дена (девизи)“ ги вклучува сите активни позиции во 
девизи коишто, согласно со Одлуката, се земаат пред-
вид при утврдувањето на стапката на ликвидност до 30 
дена. Оваа позиција претставува збир на следните по-
зиции: 

- ставките коишто согласно со глава II од ова упат-
ство се прикажуваат во редот бр. 12 од колоните бр. 3 и 
4 од образецот РСД - девизи, намалени за кредитите, 
каматите, провизиите и другите побарувања во девизи 
од населението и нефинансиските институции класи-
фицирани во категоријата на ризик „В“ (доколку стану-

ва збор за редовни побарувања), коишто достасуваат во 
следните 30 дена, како и за кредитите, каматите, про-
визиите и другите побарувања во девизи од население-
то и нефинансиските институции класифицирани во 
категориите на ризик „А“ и „Б“, чијшто рок на достасу-
вање е продолжен два или повеќепати;   

- средствата, должничките инструменти и другите 
побарувања во девизи кај/од Народната банка и други-
те парични средства и парични еквиваленти во девизи 
без разлика на нивната договорна преостаната рочност 
(со исклучок на оние ставки што се веќе опфатени во 
претходната позиција). Во оваа позиција не се вклучу-
ваат средствата кај Народната банка со кои банката не 
може слободно да располага (пр. задолжителна резерва 
во девизи);  

- хартиите од вредност или средствата во девизи ко-
ишто Народната банка ги прифаќа како инструменти за 
обезбедување при спроведувањето на монетарните 
операции, без разлика на нивната договорна преостана-
та рочност (со исклучок на оние ставки што се веќе оп-
фатени во претходните позиции); 

- гаранциите, акредитивите и терминските трансак-
ции коишто значат потенцијален прилив во девизи за 
банката и коишто достасуваат во наредните 30 дена, со 
исклучок на вонбилансните ставки коишто се поврзани 
со одредени активни билансни позиции (соодветен дел 
од ставките што се прикажуваат на реден бр. 25, коло-
ни 3 и 4 од образецот РСД - девизи).  

Во оваа позиција банката не ги вклучува активните 
позиции со кои не може слободно да располага (пр. по-
зиции коишто служат како обезбедување на обврски на 
други лица; позиции што служат како покритие по пре-
земена обврска на банката, кога позицијата што се 
обезбедува и позицијата којашто служи како обезбеду-
вање се со различна рочност; позиции за кои се води 
судски спор и слично).  

е) Колоната бр. 8 - „трансакциски сметки и депози-
ти по видување (девизи)“ го прикажува износот на 
трансакциските сметки и депозитите по видување во 
девизи, коишто, согласно со глава II од ова упатство, се 
прикажуваат на редовите бр. 13 и 17 (само делот што 
се однесува на депозитите по видување во денари и во 
денари со девизна клаузула) од образецот РСД - деви-
зи, којшто се вклучува во пресметувањето на стапката 
на ликвидност до 30, согласно со точката 38 од Одлу-
ката. Процентот на вклученост на трансакциските сме-
тки и депозитите по видување во девизи (30%, 35% или 
40%) за месецот за којшто се известува, се утврдува 
врз основа на нивото на концентрација во девизи, утвр-
дено во текот на претходниот месец - процентот прика-
жан на реден бр. 21, колона бр. 5 од образецот НК (де-
визи) за месецот што му претходи на месецот за којшто 
се известува.  

ж) Во колоната бр. 9 - „пасива којашто достасува до 
30 дена (девизи)“ се внесуваат сите останати пасивни 
позиции во девизи коишто согласно со Одлуката се 
вклучуваат во пресметката на стапката на ликвидност 
до 30 дена, и тоа: 

- сите останати билансни пасивни позиции коишто 
достасуваат во наредните 30 дена и коишто, согласно 
со глава II од ова упатство, се прикажуваат на редовите 
бр. 14, 17 (делот што се однесува на орочените депози-
ти во девизи), 18, 19, 20, 21, 22 и 23 од колоните бр. 3 и 
4 од образецот РСД - девизи; 

- 15% од одобрените пречекорувања на трансакци-
ските сметки и кредитните картички (соодветен дел од 
ставките што се прикажуваат на редот бр. 26 од образе-
цот РСД - девизи); 
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- сите термински трансакции, отворени непокриени 
акредитиви, неотповикливи рамковни кредити, гаранции 
и други вонбилансни ставки класифицирани во категори-
ите на ризик „В“, „Г“ и „Д“ (соодветен дел од ставките 
што се прикажуваат на редот бр. 26 од образецот РСД - 
девизи), коишто достасуваат во следните 30 дена. Како 
други вонбилансни ставки не се сметаат покриените га-
ранции и акредитиви, отповикливите рамковни кредити и 
ставките коишто се опфатени во претходната позиција.  

з) Во колоната бр. 10 - „вкупна пасива којашто до-
стасува до 30 дена (девизи)“, се внесува збирот на ко-
лоните бр. 8 и 9. 

ѕ) Во колоната бр 11 - „стапка на ликвидност (деви-
зи)“ се внесува односот помеѓу колоните бр. 7 и 10 од 
овој образец.  

и) Во редот - „вкупно“ се внесува збирот на дневни-
те состојби на позициите од соодветните колони. Коло-
ните бр. 6 и 11 не се пополнуваат; 

ј) Во редот - „вкупно-просек“ се внесува просечниот 
износ на дневните состојби на позициите од образецот, 
којшто се добива кога износот од редот „вкупно“ ќе се по-
дели со бројот на работни денови во месецот за којшто се 
известува. Колоните бр. 3, 4, 8 и 9 не се пополнуваат.  

По исклучок на став 1 од оваа потточка, редот - 
„вкупно-просек“ за колоните бр. 6 и 11 се пополнува 
согласно со потточките д) и ѕ) од оваа точка, односно 
како однос помеѓу просекот на вкупните активни пози-
ции (колона бр. 2, односно колона бр. 7 од овој ред) и 
просекот на вкупните пасивни позиции (колона бр. 5, 
односно колона бр. 10 од овој ред) и ја прикажуваат 
просечната месечна стапка на ликвидност на банката 
до 30 дена, во денари и девизи, одделно.  

к) Во редот - „потребно ниво на стапка на ликвид-
ност“ се внесува нивото на стапката на ликвидност во 
денари и во девизи, утврдено согласно со: 

- точка 46 од Одлуката, с¢ до завршувањето на ди-
намиката на усогласување утврдена од страна на На-
родната банка, или до постигнувањето на минималното 
ниво на стапка на ликвидност (доколку банката го по-
стигне минималното ниво пред завршување на динами-
ката на усогласување); 

- точка 34 од Одлуката, по завршувањето на динами-
ката на усогласување од точка 46 од Одлуката, или по по-
стигнувањето на минималното ниво на стапка на ликвид-
ност (доколку банката го постигне минималното ниво 
пред завршувањето на динамиката на усогласување). 

 
27. Образецот СЛ 180 се пополнува на следниов на-

чин: 
- колоните бр. 2, 4, 7 и 9 се пополнуваат со примена 

на правилата од точка 26 потточки а), в), ѓ) и ж), при 
што за оние позиции коишто се вклучуваат во утврду-
вањето на стапката на ликвидност во зависност од нив-
ната преостаната рочност се земаат предвид позициите 
од колоните бр. 3, 4, 5 и 6 од обрасците РСД - денари и 
РСД - девизи. Во колоните бр. 4 и 9 од овој образец, 
одобрените пречекорувања на трансакциските сметки и 
кредитните картички се вклучуваат во износ од 20%; 

- колоните бр. 3 и 8 го прикажуваат износот на 
трансакциските сметки и депозитите по видување во 
денари, односно во девизи прикажани на редовите бр. 
13 и 17 (делот што се однесува на депозитите по виду-
вање во денари, односно во девизи) од образецот РСД - 
денари, односно од образецот РСД - девизи, којшто мо-
же да се вклучи во пресметувањето на стапката на ли-
квидност до 180 дена, согласно со точката 39 од Одлу-
ката. Процентот на вклученост на трансакциските сме-
тки и депозитите по видување во денари, односно во 
девизи (40%, 45% или 50%) за месецот за којшто се из-
вестува, се утврдува врз основа на нивото на концен-
трација во денари, односно во девизи, утврдено во те-
кот на претходниот месец - процентот прикажан на ре-

ден бр. 21, колона бр. 5 од образецот НК (денари), од-
носно од образецот НК (девизи) за месецот што му 
претходи на месецот за којшто се известува; 

- на останатите позиции (колони и редови) соодвет-
но се применуваат правилата од точка 26 потточки г), 
д), з), ѕ), и), ј) и к) од ова Упатство. 

 
VI. ИЗВЕШТАЈ ЗА ИНТЕРНИТЕ ЛИКВИДНОСНИ 

ПОКАЗАТЕЛИ 
 
28. Во Извештајот за интерните ликвидносни пока-

затели (образец ЛП) се внесуваат интерните ликвид-
носни показатели утврдени од страна на банката, сог-
ласно со точката 42 од Одлуката. Образецот ЛП се по-
полнува со примена на следниве правила: 

а) Во колоната бр. 2 - „опис на ликвидносниот по-
казател“, се внесува описот на ликвидносниот показа-
тел од кој ќе можат да се утврдат позициите врз основа 
на кои тој се пресметува; 

б) Колоната бр. 3 - „интерен лимит на банката“, ги 
содржи границите во кои може да се движи соодветни-
от ликвидносен показател, односно интерниот лимит 
над/под кој не смее да се движи тој показател; 

в) Во колоната бр. 4 - „период на следење на пока-
зателот“, се внесува временскиот период во кој се сле-
ди соодветниот ликвидносен показател (пр. на дневна, 
неделна, декадна,месечна основа и слично); 

г) Во колоната бр. 5 - „распон во текот на месецот“, 
се внесува распонот во кој се движел ликвидносниот 
показател во текот на месецот за кој се однесува Изве-
штајот, во зависност од утврдениот период на следење 
на показателот.  

 
VI. РОКОВИ ЗА ИЗВЕСТУВАЊЕ НА НАРОДНАТА 

БАНКА 
 
29. Банката е должна да ги изработува извештаите 

од точка 2 од ова упатство (обрасци РСД - денари, РСД 
- девизи, РСД - вкупно, РСО, СЛ, НД, НК и ЛП) на ме-
сечна основа.  

Банката ги доставува извештаите од точка 2 од ова 
упатство до Народната банка, во рок од петнаесет дена 
по истекот на месецот за кој се известува. 

Банката е должна да ги изработи првите извештаи 
со состојба на 31.01.2009 година и да го достави до На-
родната банка во рокот од ставот 2 од оваа точка. 

По исклучок на став 3 од оваа точка, банката е 
должна да го изработи и да го достави до Народната 
банка првиот извештај за стапките на ликвидност до 30 
и 180 дена (обрасци СЛ 30 и СЛ 180), со состојба на 
28.02.2009 година, во рокот од став 2 од оваа точка. 

 
VII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
30. Одредбите од ова упатство што се однесуваат на 

банките се применуваат и на штедилниците во Репуб-
лика Македонија. 

 
31. Ова упатство влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија". 

 
32. Со отпочнувањето со примена на ова упатство, 

престанува да важи Упатството за спроведување на 
Одлуката за методологијата за определување, оценка и 
раководење со ликвидносниот ризик на банките бр. 432 
од 27.01.2004 („Службен весник на РМ“ бр. 4/2004). 

 
Бр. 16-1                                              Гувернер, 

28 јануари 2009 година                 м-р Петар Гошев, с.р. 
  Скопје 
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РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

331. 
 

Врз основа на член 6 став 3 од Законот за енергети-
ка („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.63/06, 36/07 и 106/06) Регулаторната комисија за 
енергетика на Република Македонија, на седницата 
одржана на 30 јануари 2009 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА ТАРИФНИ СТАВОВИ ЗА 
СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И 
МОЌНОСТ НА ТАРИФНИТЕ ПОТРОШУВАЧИ 
ПРИКЛУЧЕНИ НА ДИСТРИБУТИВНИОТ СИ-
СТЕМ НА АД ЕЛЕМ  –  СКОПЈЕ,  ПОДРУЖНИЦА 

ЕНЕРГЕТИКА 
 
1. До одобрување на регулиран максимален приход 

и цена на АД ЕЛЕМ – Скопје, како носител на лицен-
ците за вршење на енергетските дејности снабдување 
со електрична енергија на тарифни потрошувачи на ма-
ло и дистрибуција на електрична енергија и управува-
ње на систем за дистрибуција на електрична енергија 
во согласност со Правилникот за начинот и условите за 
регулирање на цени за електрична енергија („Службен 
весник на РМ“ бр. 167/08), се одобрува АД ЕЛЕМ – 
Скопје, подружница Енергетика, да ги применува та-
рифните ставови утврдени во точка 4 од Одлуката за 
одобрување на регулиран максимален приход и цена за 
дејностите дистрибуција и управување со системот за 
дистрибуција и снабдување со електрична енергија за 
2008 година и просечна цена на електрична енергија по 
која ЕВН Македонија ќе ги снабдува тарифните потро-
шувачи на мало за периодот од 1 ноември до 31 декем-
ври 2008 година („Службен весник на РМ“ бр. 135/08), 
чие што важење е продолжено согласно член 24, став 3, 
точка 3 од Правилникот за начинот и условите за регу-
лирање на цени за електрична енергија. 

2. Приходите кои што АД ЕЛЕМ – Скопје ќе ги ос-
твари со примената на тарифните ставови од точка 1 на 
оваа одлука ќе се засметаат при утврдувањето на регу-
лираниот максимален приход и цена на АД ЕЛЕМ – 
Скопје за регулиран период за дејностите снабдување 
со електрична енергија на тарифни потрошувачи на ма-
ло и дистрибуција на електрична енергија и управува-
ње на систем за дистрибуција на електрична енергија 
во согласност со Правилникот за начинот и условите за 
регулирање на цени за електрична енергија.  

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а  ќе се применува од 1 јануари 2009 година. 

 
   Бр. 02-305/1                   

30 јануари 2009 година                       Претседател, 
      Скопје                     Славе Ивановски, с.р. 

332. 
Врз основа на член 19, алинеја 6 од Законот за енер-

гетика („Службен весник на РМ” бр. 63/06, 36/07 и 
106/08), член 28 од Законот за акцизите („Службен вес-
ник на РМ” бр. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02, 24/03, 
96/04 и 38/05), член 28 и 29 од Законот за данокот на 
додадена вредност („Службен весник на РМ“ бр. 44/99, 
59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03 и 19/04), Законот за жи-
вотната средина („Службен весник на РМ“ бр. 53/05), 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија, на седницата одржана на 02.02.2009 годи-
на, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НАЈВИСОКИ ЦЕНИ НА 
ОДДЕЛНИ НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ УТВРДЕНИ 

СОГЛАСНО МЕТОДОЛОГИЈАТА 
 

Член 1 
 Претпријатијата кои произведуваат деривати од 

нафта можат да ги формираат цените на одделни на-
фтени деривати така што највисоките производни цени 
да изнесуваат и тоа: 

 
а) Моторни бензини         ден/лит 
- ЕУРОСУПЕР - 95       до 17,144 
- ЕУРОСУПЕР - 98       до 18,172 
- МБ-96    (ПРЕМИУМ)      до 16,978 
   
б) Дизел гориво          ден/лит 
- ЕУРОДИЗЕЛ (Д-Е IV)      до 20,484 
   
в) Масло за горење         ден/лит 
- екстра лесно 1 (ЕЛ-1)      до 20,149 
   
г) Мазут             ден/кг 
- М-2           до 13,070 
  

Член 2 
Претпријатијата и другите правни и физички лица, 

што вршат промет на нафтени деривати и увозници (во 
натамошниот текст: претпријатија) ги формираат цени-
те  за одделни нафтени деривати така што: 

A. Највисоките малопродажни цени (1 ГРУПА НА 
ЦЕНИ)  да   изнесуваат и тоа: 

   
а) Моторни бензини         ден/лит 
- ЕУРОСУПЕР - 95        до 50,50 
- ЕУРОСУПЕР - 98        до 51,50 
- МБ-96    (ПРЕМИУМ)       до 53,50 
 
б) Дизел гориво          ден/лит 
- ЕУРОДИЗЕЛ (Д-Е IV)       до 43,00 
   
в) Масло за горење        ден/лит 
- екстра лесно 1 (ЕЛ-1)       до 32,00 
   
г) Мазут            ден/кг 
- М-2            до 16,072 
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Б.  Претпријатијата што вршат промет на нафтени 
деривати можат да ги формираат цените за одделни на-
фтени деривати во однос на највисоките цени од точка-
та А на став 1 на овој член (1 ГРУПА НА ЦЕНИ), 
освен од потточката “г” и тоа: за 0,5 ден/лит пониски (2 
ГРУПА НА ЦЕНИ), за 1,00 ден/лит пониски (3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) и за 1,5 ден/лит пониски (4 ГРУПА НА ЦЕ-
НИ), согласно следната  табела и да изнесуваат: 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
Претпријатијата што вршат промет на нафтени де-

ривати можат да вршат промет на секој дериват поод-
делно по една од цените утврдени за тој дериват во 
една од групите на цени определени согласно оваа од-
лука. 

 Цените од сите четири ценовни групи формирани 
согласно став 1 на овој член, освен цената за мазутот 
М-2, важат франко пумпна станица, а цената на мазу-
тот М-2 важи франко производител во земјата. 

Во цените од сите четири ценовни групи формира-
ни согласно став 1 на овој член, освен во цената за ма-
зутот М-2, содржани се и трошоците за превоз од 0,50 
ден/литар. 

Во малопродажните цени формирани согласно овој 
член содржан е данокот на додадена вредност согласно 
Законот. 

 
Член 3 

Во малопродажните цени утврдени со членот 2 од 
оваа одлука содржан е надоместокот за финансирање 
на активностите во областа на животната средина кои 
согласно Законот за животната средина го плаќаат об-
врзниците утврдени со овој закон и тоа: 

 
а) Моторни бензини           ден/лит 
- ЕУРОСУПЕР - 95          до 0,080 
- ЕУРОСУПЕР - 98          до 0,080 
- МБ-96    (ПРЕМИУМ)         до 0,150 
   
б) Дизел гориво           ден/лит 
- ЕУРОДИЗЕЛ (Д-Е IV)         до 0,030 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

в) Масло за горење          ден/лит 
- екстра лесно 1 (ЕЛ-1)         до 0,040 
   
г) Мазут              ден/кг 
- М-2              до 0,050 

 
Член 4 

Во малопродажните цени утврдени со членот 2  од 
оваа одлука акцизите кои ги плаќаат обврзниците сог-
ласно Законот изнесуваат и тоа: 

а) Моторни бензини         ден/лит 
- ЕУРОСУПЕР - 95        до 21,873 
- ЕУРОСУПЕР - 98        до 21,692 
- МБ-96    (ПРЕМИУМ)       до 24,511 
   
б) Дизел гориво          ден/лит 
- ЕУРОДИЗЕЛ (Д-Е IV)       до 12,226 
   
в) Масло за горење         ден/лит 
- екстра лесно 1 (ЕЛ-1)        до 3,230 
   
г) Мазут              ден/кг 
- М-2             до 0,100 

 
Член 5 

 Во малопродажните цени утврдени согласно чле-
нот 2 од оваа одлука, трошоците на прометот  на секој 
поодделен нафтен дериват од секоја  ценовна група из-
несуваат: 

 
 
 
 
 
 
 
 
        

 
 
 
 
 

Член 6 
Оваа одлука влегува во сила со денот  на објавува-

њето во „Службен весник на Република Македонија”, а 
ќе се применува од 00,01 часот на 03.02.2009 година. 

 
   Бр. 02-316/1     

2 февруари 2009 година      Претседател,  
     Скопје                Славе Ивановски, с.р. 
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